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Donnerstag, 17. März bis Donnerstag, 24. März 2022

täglich von 10.00 bis 18.00 Uhr,
sonnabends und sonntags geschlossen

 
Kommende Auktion

Kunstauktion 162 – 26.03.2022



	 Versteigerungsbedingungen

Mit der Teilnahme an der Versteigerung werden folgende Bedingungen anerkannt:

  1.	 Die Versteigerung erfolgt freiwillig. Sie wird von der Firma Günther im eigenen Namen für fremde Rechnung durchgeführt mit Ausnahme der 
Eigenware. Ein Anspruch auf Bekanntgabe des Namens des Kommittenten besteht nicht.

  2.	 Die Katalogbeschreibungen stellen keine zugesicherten Eigenschaften im Sinne der §§ 459 ff. BGB dar. Alle zur Versteigerung gelangenden 
Gegenstände können vor der Auktion und während der Ausbietung besichtigt und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, 
in dem sie sich befinden. Die Firma Günther übernimmt keine Haftung für offene und versteckte Mängel sowie Zuschreibungen, jedoch ver-
pflichtet sie sich, unverzüglich vorgetragene und begründete Mängelrügen des Erwerbers innerhalb der gesetzlichen Gewährleistungsfrist 
an den Einlieferer der bemängelten Sache weiterzuleiten. Für Katalogbeschreibungen und dazugehörige schriftliche Erläuterungen sowie 
mündliche Angaben wird nicht gehaftet, es sei denn, dass der Firma Günther grobes Verschulden vorzuwerfen ist. Im Fall der Gewährleistung 
und darauf folgender Rückabwicklung ist ein Schadenersatz ausgeschlossen.

  3.	 Der Aufruf beginnt in der Regel unter dem im Katalog genannten Richtpreis. Regelmäßig wird um 10 Prozent gesteigert. Ein erklär-
tes Gebot bleibt bis zum Abschluss der Versteigerung wirksam. Der Zuschlag wird erteilt, wenn nach dreimaligem Wiederholen 
des höchsten Gebotes ein Übergebot nicht gegeben wird und der vom Kommittenten vorgeschriebene Mindestpreis erreicht ist. 
Erfolgt ein Zuschlag unter Vorbehalt, so ist der Bieter auf die Dauer von drei Wochen an sein Gebot gebunden. Erhält er nicht innerhalb dieser 
Zeit den vorbehaltlosen Zuschlag, so erlischt es. Wird ein Vorbehalt durch den Einlieferer nicht genehmigt oder bietet jemand das Limit, kann 
die Katalognummer ohne Rückfrage bei dem Bieter des Vorbehaltes an einen höher Bietenden abgegeben werden. Es bleibt dem Bieter 
des Vorbehalts überlassen, sich über die Genehmigung seines Gebotes zu informieren. Für das Wirksamwerden des Zuschlags genügt die 
Absendung der schriftlichen Benachrichtigung an den Bieter.

  4.	 Der Versteigerer kann Nummern vereinigen, trennen, außerhalb der Reihenfolge ausbieten oder zurückziehen. Er kann ein Gebot ablehnen; 
in diesem Fall bleibt das vorher abgegebene verbindlich. Geben mehrere Personen das gleiche Gebot ab, so entscheidet das Los über den 
Zuschlag. Bei Uneinigkeit über einen Zuschlag kann der Versteigerer nach seinem freien Ermessen den Zuschlag sofort zugunsten eines 
bestimmten Bieters wiederholen oder den Gegenstand nochmals aufrufen. Will ein Höchstbietender sein Gebot nicht gelten lassen, so kann 
der Versteigerer diesem trotzdem den Zuschlag erteilen und die sich hieraus ergebenden Rechte weiterverfolgen; er kann aber auch den 
Zuschlag auf das nächstniedrigere Gebot erteilen oder den Gegenstand neu aufrufen.

  5.	 Für Telefonbieter ist der Schätzpreis das Mindestgebot. Sollte keine Telefonverbindung zustande kommen, kann der Zuschlag zum Schätzpreis 
an den Telefonbieter erfolgen, sofern kein höheres Gebot vorliegt. Das Haus Günther übernimmt keine Garantie für das Zustandekommen 
einer Telefonverbindung.

  6.	 Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme und Zahlung. Mit ihm geht die Gefahr für vom Versteigerer nicht zu vertretende Verluste, 
Beschädigungen, Verwechslungen usw. auf den Käufer über. Jeder Bieter kauft im eigenen Namen und auf eigene Rechnung.

  7.	 Das Auktionshaus arbeitet nach §25A UStG, d.h. die USt ist im Rechnungsendbetrag enthalten und wird nicht gesondert ausgewiesen. 
Das zugeschlagene Gebot (Kaufpreis) ist der Nettopreis. Auf den Zuschlagpreis wird ein Aufgeld von 25 Prozent erhoben. Die gesetzliche 
Mehrwertsteuer wird nicht gesondert ausgewiesen. Live-Bieter über lot-tissimo zahlen 3 Prozent Gebühren auf den Zuschlag, Live-Bieter 
über Invaluable zahlen 5 Prozent Gebühren auf den Zuschlag. Der gesamte vom Käufer zu entrichtende Betrag ist sofort fällig und in bar 
bei der Firma Günther einzuzahlen, falls das Gebot persönlich abgegeben wurde. Bei Erwerb durch erteilten Auftrag ist die Gegenleistung 
innerhalb von 10 Tagen nach Rechnungsdatum fällig und zu erbringen.

	 Die Firma Günther ist nicht verpflichtet, Zahlungen in ausländischer Währung entgegenzunehmen. Nimmt sie diese aber an,  
so gehen Kursverluste, die bei Umwechslung innerhalb angemessener Frist entstehen, sowie Bankspesen zu Lasten des Käufers. 
Während oder unmittelbar nach der Auktion ausgestellte Rechnungen bedürfen wegen Überlastung der Buchhaltung einer besonderen 
Nachprüfung und eventuellen Berichtigung. Irrtum vorbehalten.

  8.	 Das Eigentum am ersteigerten Gut geht erst nach vollständiger Bezahlung auf den Käufer über. Ersteigertes Auktionsgut wird nur nach 
geleisteter Barzahlung ausgeliefert. Gerät der Käufer in Zahlungsverzug, so berechnet die Firma Günther Verzugszinsen in Höhe von 1,5 
Prozent je angebrochenem Monat. Eine Stundung kann nicht gewährt werden. Ansprüche auf Ersatz weiterer Schäden behält sich die Firma 
Günther vor.

  9.	 Kommt der Ersteigerer mit seiner Pflicht zur Zahlung oder Abnahme des Gutes in Verzug, so kann die Firma Günther anstelle der gesetz-
lichen Rechte auch weiterhin Erfüllung verlangen. Sie kann den Gegenstand auch bei einer nächsten Auktion nochmals versteigern. Falls 
hierbei der Gegenstand veräußert wird, erlöschen die Rechte des säumigen Käufers aus dem erteilten Zuschlag. Er haftet aber für einen 
etwaigen Ausfall einschließlich der Kosten der Versteigerung; jedoch hat er auf einen Mehrerlös keinen Anspruch.

10.	 Gegenstände, die nicht unverzüglich, spätestens jedoch 14 Tage nach der Auktion abgeholt werden, können im Namen sowie auf Kosten und 
Gefahr des Käufers bei einem Spediteur eingelagert werden. Der Versand erfolgt auf Kosten und Gefahr des Käufers. Aufträge werden auf 
das gewissenhafteste erledigt; sie sollen genaue Angaben enthalten und spätestens einen Tag vor Versteigerungsbeginn schriftlich vorliegen. 
Nicht genauer bekannte Auftraggeber werden gebeten, bis zum Beginn der Versteigerung eine ausreichende Sicherheit zu leisten, da sonst 
die Ausführung ihrer Aufträge unterbleiben kann.

11.	 Die vorstehenden Bedingungen gelten sinngemäß auch für den nachträglichen freihändigen Erwerb von Auktionsgut.

12.	 Erfüllungsort für beide Teile ist Dresden. Gerichtsstand ist Dresden, wenn der Käufer Vollkaufmann, eine juristische Person des öffentli-
chen Rechts oder ein öffentlich-rechtliches Sondervermögen ist oder der Käufer im Geltungsbereich der deutschen Gesetze keinen Sitz 
hat oder sein Aufenthalt zum Zeitpunkt der Klageerhebung nicht bekannt ist. Die Rechtsbeziehungen richten sich nach deutschem Recht 
unter Ausschluß des Einheitlichen Gesetzes über den internationalen Kauf beweglicher Sachen und des Einheitlichen Gesetzes über den 
Abschluss von internationalen Kaufverträgen über bewegliche Sachen.



DRESDENER KUNSTAUKTIONSHAUS

GÜNTHER
Bautzner Landstraße 7, 01324 Dresden Telefon (0351) 2640995 Fax (0351) 2682048

USt-IdNr.: DE202016319

Stefan Günther
Kunstauktionator

Bitte beachten Sie:

Bieternummern werden während der Vorbesichtigung und vor Beginn der Auktion ausgegeben. 
Der Bieter haftet für die missbräuchliche Verwendung seiner Bieternummer.

Wenn Sie an der Auktion nicht persönlich teilnehmen können, bitten wir Sie, ein schriftliches 
Gebot mit dem umseitig abgedruckten Auftragsformular abzugeben. Der darauf vermerkte Preis 
gilt als Höchstgebot; der Zuschlag kann also auch zu einem niedrigeren Preis erfolgen. 
Bieteraufträge können nur verbindlich ausgeführt werden, wenn sie in Druckschrift ausgefüllt 
sind und einen Tag vor Auktionsbeginn vorliegen! Dabei ist die angegebene Katalog-Nummer 
verbindlich und nicht der Titel des Gegenstandes.

Das Abholen der ersteigerten Gegenstände 
ist am Tag der Auktion bis 16.00 Uhr sowie 
ab 31.03.2020 (Dienstag) von 14–18 Uhr 

in unseren Geschäftsräumen, 
Bautzner Landstraße 7, Dresden-Weißer Hirsch, möglich.

Bei den Größenangaben ist die Höhe der Breite vorangesetzt.

Die in diesem Katalog angegebenen Zustandsbeschreibungen sind nur als Anhaltspunkte für wich-
tige Beschädigungen gedacht. Das Fehlen solch eines Hinweises besagt nicht, dass sich das Stück 
in gutem Zustand befindet oder frei von Fehlern bzw. Mängeln ist. Bücher und Mappenwerke sind 
nicht kollationiert. Des Weiteren kann die reprographische Darstellung keinen natürlichen Ein-
druck vermitteln.
Wir bitten Sie, sich selbst vom Zustand der Objekte zu überzeugen oder anzufragen. 
Bitte beachten Sie Punkt 2 unserer Versteigerungsbedingungen.

Kunstauktionshaus Günther in Dresden GmbH 
Geschäftsführer Stefan Günther

Handelsregister Dresden Nr. HRB 17363



DRESDENER KUNSTAUKTIONSHAUS
GÜNTHER

Bautzner Landstraße 7 01324 Dresden-Weißer Hirsch
Telefon 0351/2640995 Fax 0351/2682048

AUFTRAG
Auktion 						      Datum 	

Adresse
Name

E-Mail für Newsletter 

Telefon
Bitte in Druckschrift ausfüllen.

Ich beauftrage die Firma Günther, in meinem Namen und für meine Rechnung in oben genannter Auktion bzw.
im Freiverkauf für nachstehende Katalog-Nummer bis zum angegebenen Höchstbetrag zu bieten. 
Dabei ist die angegebene Katalog-Nummer verbindlich, nicht der Titel des Gegenstandes.
Die Gebote sind bindende Höchstgebote und enthalten nicht das Aufgeld und nicht die gesetzliche Mehrwert-
steuer; der Zuschlag kann auch zu einem niedrigeren Preis erfolgen.

Ich erkenne die Versteigerungsbedingungen der Firma Günther an. Versand erfolgt auf Risiko des Erwerbers.

Ich möchte in folgender Weise über die Stücke verfügen:	  	  Ich hole selbst ab 
							        Bitte beauftragen Sie einen Spediteur,
		   					      Kosten zu meinen Lasten 
							        Versand erfolgt zu den Konditionen der DHL
							        oder anderen Versandanbietern. Ich überweise 
							        den Betrag zuzüglich zum Rechnungsbetrag.
							        Versand erfolgt auf Risiko des Erwerbers.

Katalog-Nr.									          Gebot bis EUR

Unterschrift

Ich möchte telefonisch bieten, ich bin darüber
informiert, dass ich somit automatisch das im 
Katalog als Schätzpreis abgedruckte Limit biete. 

Wir verwenden Ihre Daten zur Bearbeitung des unten aufgeführten Auftrages und zur Information über weitere 
Auktionen. Sind Sie mit der weiteren Nutzung Ihrer Daten nicht einverstanden, bitten wir Sie sich abzumelden.

Telefonisches Bieten ab einem Limit von 150.-€ möglich



Für Ihre Notizen



 6 Kunstauktionshaus Günther
1� 20.- €
Ebermann, Fritz. War ansässig in Döbeln
Industrienanlage. Um 1950. Aquarell über Bleistift, 
auf Trägerpapier mont., 21 x 30,5 cm

2� 20.- €
Ebermann, Fritz
Flusslandschaft mit Steinbrücke, Aquarell über Bleistift, auf 
Untersatzkarton aufgeleimt, 30,5 x 21,5 cm

3� 20.- €
Ebermann, Fritz
Waldsee mit Hütten, Aquarell, leicht gebräunt, 
Einriss im unt. und re. 
Blattrand, Ecken Zweckenlöchlein, 47 x 64,5 cm

4� 30.- €
Körner, Arnold (?)
Stillleben mit Mohnblume im Glas, 2009, Aquarell, 
re. u. monogr. und dat., 29,5 x 25,5 cm (PA), 
hinter Glas mit Pp. gerahmt.

5� 10.- €
Monogrammist FS, tätig 2. H. 20. Jh.
Zwei Aquarelle: Forsythiazweig, monogr. und dat. 1982, 
mit Widmung, 22,5 x 9 cm; Orchidee, monogr. und dat. 1980, 
33,5 x 22 cm



7 Kunstauktionshaus Günther
6� 30.- €
Streichert, K.
Konvolut von sieben Blatt Blumenstillleben. Aquarelle, eine 
Radierung, monogr.  bzw. sign., 18 x 13 cm bis 46 x 33 cm

7� 10.- €
Unbekannt, deutsch, Anf. 19. Jh.
Blumenenschale, um 1812, aquarellierte Federzeichnung, 
Wasserschaden. Rahmenrückwand mit Besitzervermerk,
“Aus Arnim’schen Besitz um 1812”. Hinter Glas gerahmt. 
Rahmenmaß 21 x 25,5 cm

8� 10.- €
Blomme
Holländische Stube mit brieflesendem Mädchen. Öl auf 
Leinwand. Spätes 19. Jh. / 20. Jh. Signiert unten links. 
Historisierende Szene. Ungerahmt. 50,5 x 40 cm. Malschicht 
etwas berieben, leicht wellig oben links. Dezente Klimakante. 
Minimaler Durchbruch an der unteren Falzkante.

9� 10.- €
Dekorationsmaler, 2. H. 19./ Anf. 20. Jh.
Geflügelmalerei in ornamentaler Rahmung. Öl auf Leinwand, 
Oberfläche stark angeschmutzt, gebräunt und streifig, 
Schadstelle rechte ob. Ecke. Auf Spannrahmen. 140 x 100 cm

10� 10.- €
Ebermann, Fritz. War ansässig in Döbeln
Stillleben mit Sonnenblumen in Krug, 
Öl auf transparentem Kunststoff, 29,7 x 23 cm



 8 Kunstauktionshaus Günther
11� 120.- €
Eggert, Gerold. Geb. 1924 Barth, lebt in Lübeck
Holländische Dorfstraße mit Schmiede in der Abenddämmerung. 
Öl auf Leinwand, re. u. sign., 40 x 50 cm, gerahmt. 
Ra. 57 x 67 cm

12� 40.- €
Berliner Maler, 20. Jh.
Durchblick im Eingangsbereich eines Bauernhauses. Goauche, 
re. u. sign. (ungedeutet), ortsbez. „Berlin“, 63,5 x 46,5 cm, 
hinter Gas gerahmt. Ra. 71,5 x 54 cm

13� 180.- €
Adam, Julius. 1852-1913 München, Kopie nach
Katzenfamilie. Öl auf Leinwand, re. u. bez. „Rich. Zirkenbach M. 
/ Cop. n. Professor Jul. Adam“. 
Rest. Schadstelle links neben dem Türbeschlag. 
44,5 x 58,5 cm, gerahmt. Ra. 61 x 75 cm

14� 120.- €
Grebestein sign., dat. 1916
Stilleben mit Blumenvase. Öl auf Malpappe, li. o. sign. und dat., 
29,5 x 23,5 cm, gerahmt. Jugendstil-Rahmen mit Stuckauflage, 
beschädigt. Ra. 38 x 32,5 cm

15� 10.- €
Hegnauer, Hermann. 1874-1947 München
Faraglioni-Felsen auf Capri. Öl auf Leinwand, auf Keilrahmen 
handschriftl. bezeichnet, 60 x 80 cm, gerahmt. Ra. 71 x 91 cm



9 Kunstauktionshaus Günther
16� 10.- €
Monogrammist OG, 1948
Waldlandschaft mit Rehbock und Ricke. Gouache, 
li. u. monogr. und dat., 38,8 x 28,4 cm

17� 180.- €
Horstmann, Jan. 1894 Finkenwärder-1982 Hamburg
Stillleben mit Sommerblumen in Kugelvase. Ovalformat. 
Öl auf Pappe, sign., im Ovalrahmen. 69 x 89,5 cm (Ra)

18� 120.- €
Majewicz, Georg. 1897 Polkwitz-1965 Berlin
Förster mit Pferdegespann im Wald. Öl auf Leinwand, li. u. sign., 
verso vom Künstler bezeichnet “Original-Gemälde Kunstmaler 
Majewicz Berlin” und mit Werknr. versehen “56”. 60 x 80 cm. 
Rahmen mit Stuck-Ecken, rest. Ra. 76,5 x 96 cm 

19� 200.- €
Sauerberg, J. Tätig 2. H. 20. Jh.
Gesichter/ Köpfe. Fettkreidezeichnung, li. u. sign., 45 x 65 cm, 
gerahmt. Ra. 62,5 x 82,5 cm

20� 30.- €
Schmidt, Klaus (?). 1938-2017 Dresden
Kleiner Spreewaldkahn, Öl auf Pappe, 13 x 14 cm incl. Rahmen.



 10 Kunstauktionshaus Günther
21� 100.- €
Schramm, W. Tätig Anf. 20. Jh.
Winterlandschaft mit Erlen am Bach. 1910. Öl auf Leinwand, 
re. u. sign. und dat., 40,5 x 30 cm, gerahmt. 
Ra.: 46,5 x 36 cm, Rahmen leicht besch.

22� 200.- €
Unbekannt, 20. Jh.
In der Lagune von Venedig. Öl auf Leinwand, 43 x 59 cm, 
gerahmt. Ra. 60 x 77,5 cm

23� 50.- €
Weise, Dieter. Geb. 1941 Dresden, lebt und arbeitet in 
Ottendorf-Okrilla
Zwei kleine Arbeiten auf Papier, Mischtechnik/ Öl, sign., 
einmal dat. 2001. 4,5 x 4,5 cm bzw. 7,5 x 7,5 cm, 
einzeln hinter Glas gerahmt.

24� 100.- €
Russischer (?) Stilllebenmaler, 20. Jh.
Zwei herbstliche  Stillleben: a)  Lampionblumen in Vase, Öl auf 
Leinwand, re. o . unleserl. kyrill. sign., Schadstelle im Bereich 
Bildmitte, 50 x 38,5 cm/ 56,5 x 45 cm Ra.;
b) Lampionblume und Eichenlaub mit zwei Gefäßen, 
Öl auf Leinwand, 26,5 x 29,5 cm, gerahmt. Ra. 32 x 35,5 cm

25� 80.- €
Jönsson, Erik
Gesellschaft auf Waldweg. Öl auf Leinwand, li. u. sign. und 
unleserl. dat., 42,5 x 34,5 cm, gerahmt. Ra. 55 x 47 cm



11 Kunstauktionshaus Günther
26� 60.- €
Karte des Fürstentums Sachsen: Circuli Supe Saxoniae 
pars Meridionalis (...), Joh. B. Homann Nbg. 1757. 
Kupferstich auf Bütten, doppelblattgr., li. Hälfte grenz-und 
flächenkoloriert, Schriftkartusche mit architekton. Rahmung 
li. ob. Ecke, hinterlegter Einriss re. unt. Ecke. 47,5 x 55,5 cm 
(Einfassungslinie), hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Ra. 101,5 x 109,5 cm

27� 10.- €
Bauer, Dietrich. Geb. 1933 Poznan (Posen)
Volksfest. Plakat, Offsetdruck, sign., Verlag DEWAG Schwerin 
1978, sign., horizontale Faltspur und Knitter, 57,3 x 40,5 cm 

28� 10.- €
Zwei Ausstellungsplakate
Offsetdrucke. Je 83 x 59 cm. 
Etwas berieben und kleine Randmängel.
“Egon Schiele in der Albertina. Die Zeichnungen und Aquarelle 
aus eigenem Besitz”, Wien, 1990. Motiv: 
Egon Schiele, Olga Gallus Prag, 1910
“Der Blaue Reiter. Kandinsky, Marc, Macke, Münter, Klee, 
Jawlensky, Werefkin und Kubin”, Kunsthalle Bremen, 2000. Motiv: 
August Macke, Portrait mit Äpfeln: Frau des Künstlers, 1909

29� 20.- €
Acht Blatt aus einer Luther-Bibel, deutsch, Anf. 18. Jh.
Unbekannte Bibelausgabe in deutsch, Bütten, enth. vier 
Holzschnitt-Illustrationen Altes Testament, einige mit dem 
Monogramm E.P. (Elias Porzelius). 37,5 x 24 cm (Bl) 

30� 20.- €
Konvolut von drei Ansichten
Roman Bertel: Schweidnitz Friedenskirche, Radierung / Berta 
Bagge: Brunnen mit Tauben und Pavillon (evtl. Frankfurt?), 
Radierung / Rathaus von Posen (Poznan), 
Holzstich nach Clerget von 1885. Jeweils hinter Glas gerahmt. 
Max 27 x 32 cm (Ra). 
Blätter angebräunt, teils fleckig. Rahmen etwas bestoßen, 
ein Glas mit Fehlstelle.



 12 Kunstauktionshaus Günther
31� 60.- €
Bartolozzi, Francesco. 1727 Florenz-1815, nach Angelika 
Kauffmann
Toilette der Venus. Farb-Punktierstich, oval beschnitten, 
gebräunt, hinter Glas gerahmt im ovalen Louis XVI-Rahmen. 
Rahmen min. besch., 41,5 x 49,5 cm Ra. 

32� 10.- €
Blume, Rolf. 1926-2010 Leipzig
“Zitat: Raffael (um 1515)”. 1983. Radierung/ Kaltnadel, 
sign., dat., betitelt und num. Ex. I/ 26/ 50. 48,5 x 31,5 cm (Bl),
 hinter Glas gerahmt. Rahmengröße 81,5 x 61 cm

33� 20.- €
Ebermann, Fritz
zwei Arbeiten auf Papier: Flusslandschaft, Kohlezeichnung,
 28 x 36,5 cm; solitärer Baum, Farbkreide/ Pastell, 33 x 24 cm

34� 10.- €
Fischer, Johannes Heinrich (1904 Dresden - 1993 ebenda)
Blick auf die Altstadt-Silhouette von Dresden. Radierung, 1946 
(?). In Blei unterhalb der Darstellung rechts signiert und datiert. 
Erinnerung an die Panorama-Linie Dresdens an der Elbe mit 
Frauenkirche, Akademiekuppel, Hofkirche und Semperoper vor 
der Zerstörung 1945. Hinter Glas gerahmt. 
23,5 x 31 cm (Pl), 37 x 50 cm (Ra). Gleichmäßig angebräunt.

35� 10.- €
Foeller, Peter. Geb. 1945 Starnberg, lebt und arbeitet in 
Berlin und auf Kreta
„Raumschild“, 1983, Farbserigraphie auf Bütten, sign., dat., betitelt 
und num. Ex. 11/ 300. 40,5 x 29,7 cm ( Bl). Dazu Begleitblatt mit 
Text von Hans-H. Mende. Hinter Glas gerahmt. Rahmenmaß 50,5 
x 40,5 cm



13 Kunstauktionshaus Günther
36� 40.- €
Gaudeck, Franz. 1889 Lindhardt - 1946 Kreischa
“Aus dem Erzgebirge”. Holzschnitt auf transparentem Papier, 
sign., betitelt und als “Orig(inal) Handdruck” bezeichnet. 
Blattrand löchrig, Stockflecken, Knitter. 19 x 25 cm (St), 
Rahmen 33 x 45 cm

37� 50.- €
Kirst, Hans. 1890 Wurzen-1962 Dresden
„Georgenfeld I“, Farbholzschnitt, sign., betitelt, 11,5 x 15,4 cm (St)/ 
20 x 24,5 cm (Bl), Pp.

38� 10.- €
Schillers Arbeits- und Sterbezimmer in Weimar
Kolorierte Lithografie, um 1850/60. Im Stein signiert unten 
links „A. Williams“ (?; nicht aufgelöst). Interieurszene des 
lichtdurchfluteten, aber sparsam möblierten Raumes in der 
ersten Etage des Schillerschen Wohnhauses in Weimar, vormals 
Esplanade. Im Passepartout. 11,5 x 17 cm (Bl), 28 x 35 cm (PP). 
Bis an die Darstellung geschnitten.

39� 10.- €
Ansicht aus der Sächsischen Schweiz, um 1830
“Aussicht von der Höhe der Bärensteine in der Sächs. Schweiz”, 
Radierung von Heinrich Schmidt nach einem Gemälde von 
Carl Robert Kummer, aus: Bilderchronik des Sächsischen 
Kunstvereins. Plattenrand beschn., Blattrand angeschmutzt, 
22,7 x 28,2 cm (Bl), lose in Pp. eingelegt.

40� 10.- €
Rodewald, Heinz (?)
Ansicht von Roten Rathaus in Berlin. Radierung/ Büttenkarton, 
kol., sign., betitelt. 20 x 39 cm (Pl)/ 30 x 39,5 cm (Bl)



 14 Kunstauktionshaus Günther
41� 10.- €
Ansicht der Herzoglichen Residenz Stadt Gotha, 
Kupferstich auf Bütten, Neudruck/ Nachdruck von alter Platte. 
10,5 x 22 cm (Pl)/ 16,4 x 32,5 cm (Bl)

42� 20.- €
Teichmann, Alfred. 1902-1980 Dresden
“Moritzburg/ Leuchtturm”. Radierung/ Aquatinta, sign., betitelt, 
Blatt gegilbt und Stockflecken, 24,5 x 34,5 cm (Pl), 
hinter Glas gerahmt, Rahmenmaß 38 x 47,5 cm

43� 15.- €
Unleserl. sign., 2. H. 20. Jh.
O.T. Deckfarbe/ Öl über Offset, sign., num. Ex. 193/ 200. 
Ca. 40,5 x 28,5 cm, hinter Glas gerahmt. Ra. 45 x 33 cm

44� 10.- €
Unbekannt, 2. H. 20. Jh.
„Umarmung“, 1991, Farbserigraphie/ Bütten, sign., 
Trockenstempel „Amrop International/ Mülder & Partner“, 
betitelt, num. Ex. 291/ 300. Lichtrand. 40 x 30 cm (Bl)

45� 20.- €
Undeutl. sign., tätig um 1920
Inneres einer Werkhalle. 1920. Lithographie, sign., dat., betitelt 
„Turbinenfabrik“, nu. Ex. 3/ 200. PA gleichmäßig gebräunt, 37,5 x 
26 cm (PA), hinter Glas mit Pp. gerahmt. Ra. 60,5 x 40,5 cm
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46� 10.- €
Urkunde zur Goldmedaille des Sächsischen Gastwirts-
Verbandstages, Döbeln 1911 Entw. Max Honegger Leipzig, 
Lichtdruck Sinsel & Co. Leipzig. Ausgestellt für das Restaurant 
“Zum Forsthaus” in Döbeln, 
gezeichnet v. 1. Vorsitzenden Ernst Breitmann. 
Auf Pappe, Wasserschaden. 64,5 x 49 cm

47� 10.- €
Ansicht von Tirschenreuth
Kupferstich auf Bütten, aus: Merian, Topographia Bavariae, ab 
1644. Entlang der Einfassung beschn., Mittelfalte heller Streifen, 
oben Mitte kl. Schaden. Ca. 8,5 x 30 cm, hinter Glas gerahmt, 
Ra. 10,5 x 32 cm
Fauser Nr. 13 964. 

48� 10.- €
Zwei Stadtansichten, 19./ 20. Jh.
a) Florenz, um 1840, Lithographie, kol., Nadelperforation. 
Stockflecken, entlang Einfassungslinie beschn., 9,2 x 13,3 cm;
b) Dom zu Mainz, Radierung/ Postkarte, 9 x 14 cm.

49� 10.- €
Zwei Patenbriefe zur Taufe, Naunhof, Dtl. 1863 bwz. 1866
Papier mit Prägung, Holzschnitt-Illustr. 
Taufe Christi, ein Bl. Fehlstellen, 16 x 10,5 bzw. 18,4 x 11,5 cm

50� 100.- €
Leuchter im Stil des flämischen Barock, 19./20. Jh.
Bronze/ Messing, Balusterschaft auf profiliertem Fuß, vierlichtig, 
in der Mitte heraldischer Löwe mit Wappen von Amsterdam. 
H. 52,5 cm

51� 60.- €
Wandplakette mit Bildnis des Komponisten Franz Schubert, 
wohl Bildgießerei Lauchhammer, 1. Viertel 20. Jh.
Bronzeguss, patiniert. Entwurf Arthur Heinrich 1921. Ohne 
Marke. H. 23 cm, B. 17 cm 
Vgl. Emmerich/ Gleichen-Rußwurm, Lauchhammer Bildguss 
1927, Tafel 231.
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52� 240.- €
Vogeltränke o. Tafelaufsatz, 19. Jh.
Alabaster (?), Schaft in Säulenform mit Reigen von drei Putti 
und Girlanden, Schalenaufsatz nicht fest mit dem Unterteil 
verbunden, umlaufend Rosengirlanden, 
Rand besetzt mit vier Tauben. 
Durch unsachgemäße Oberflächenreinigung stark beeinträchtigt. 
H. 17 cm

53� 100.- €
Drei Wimpel, UdSSR
a) Sieger gesamtrussischer sozialistischer Wettkampf/ 
Wettbewerb 1983, dunkelroter Samt, gelbe gestickte Aufschrift 
und aufgenähtes Emblem RSFSR, 58 x 37,5 cm;
b) Kommunistisches Arbeitskollektiv, hellrote Seide (?), Aufdruck 
in Gold und anderen Farben, verschossen/ verfärbt, H. 38 cm;
c) Sieger gesamtrussischer sozialistischer Wettkampf/ 
Wettbewerb 1980, roter Samt, gestickte Aufschrift, Rs. 
aufgenähtes Emblem, Dreiecksform, H. 61 cm.

54� 10.- €
Tabakpfeife mit Porzellankopf, Dtl., 19. Jh.
Holz/ Horn, gedrechselt, geschnitzt, mit Geweihrose. 
Porzellankopf mit Hirsch in Waldlandschaft, Umdruck in 
Kombination mit Malerei. Haarriss. Gebrauchs-und Altersspuren. 
L. ca. 80 cm

55� 10.- €
Wershoven, F. J.: zwei Miniaturwörterbücher Deutsch-
Englisch/ Englisch-Deutsch, Verlag Schmidt & Günther 
Leipzig o. J. (=Liliput-Wörterbücher), roter Leineneinband, 
Rotschnitt, H. 5 cm. Starke Gebrauchs-und Abnutzungsspuren, 
das engl.-deutsche WB Wasserschaden. 
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56� 10.- €
Vase, Naher Osten, 19./ 20. Jh.
Kupfer, handgetriebenes Flächenornament mit Drachen, 
Balusterform. H. 12 cm

57� 10.- €
Ein Steigbügel, osmanisch
Eisen. Kastenförmig, Reste von ornamentaler Ziselierung, 
Bodenplatte durchbrochen. Starke Korrosion. H. 21 cm

58� 10.- €
Schiebeleuchter, 19. Jh.
Messing, Tellerfuß, zylindrischer Schaft, Kerzeneinsatz in 
vier Stufen höhenverstellbar. Wachsspuren, Gebrauchs-und 
Altersspuren. H. 16 cm

59� 10.- €
Sich kratzender Hund, 19. Jh.
Metallguss (wohl Zinn), bronzefarben patiniert, auf ebonisiertem 
Laubholz-Sockel. Nach Peter Vischer bzw. Georg Schweigger 
und einem Kupferstich des Hausbuchmeisters. H. 10,5 cm (incl. 
Sockel)

60� 80.- €
Schreibzeug, um 1830/40
Zinn/ Zinnblech, rot lackiert. Ovales Tablett auf vier Füßchen, 
darauf zwei Flaschen, farbloses Glas mit Schlifffacetten. Eine 
Flasche am Rand beschädigt. Daneben ein Kerzenhalter und ein 
kleiner Deckelbehälter. Partiell Lackabplatzungen. D. 20,5 cm
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61� 40.- €
Büste Friedrich Schiller, 20. Jh.
Bisluitporzellan, weiß. Blindprägemarke „R & L“ im Oval. 
H. 19 cm

62� 30.- €
Büste Apoll vom Belverdere, 19./ 20. Jh.
Biskuitporzellan, weiß. Ohne Marke. H. 14,5 cm

63� 10.- €
Alabasterdose Souvenir aus Pisa, Italien, 19. Jh.
Achteckige Dose auf vier Tatzenfüßen, auf dem Deckel 
Gebäudeensemble aus Schiefem Turm, 
Dom und Baptisterium in Miniatur. 9,5 x 11,5 x 9 cm

64� 20.- €
Paar Kerzenhalter, USA, E. 19./ Anf. 20. Jh.
Verbundstoff ähnlich Bakelit (Parkesine?), gravierte Einlagen 
in Silber o. silberfabenem Metall. Haarrisse, ein St. mit 
herausgeplatztem und wieder eingesetztem Bruchstück. 
Bodenmarke “Made in U.S:A.”. D. 10,4 cm

65� 30.- €
Salzgefäß/ Eierbecher o.ä., Skandinavien (?), 20. Jh.
Horn, konisch verjüngte Wandung mit Punktdekor. H. 4,5 cm
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66� 30.- €
Gipsplastik/ Buchstütze Lesende Frau, um 1900
Bestoßungen am Daumen und Fußspitze. H. 15,5 cm

67� 30.- €
Kästchen/ Schatulle, Deutschland, Ende 19. Jh.
Mahagoni massiv, allseitig mit historisierender 
Beschlagwerksornamentik beschnitzt, auf dem Deckel 
Messingbeschläge. Anobienlöcher. Auf dem Deckel gravierter 
Verbindungszirkel. Innen Reste von Blattsilber(?)ausgekleidung. 
Kein Schlüssel. 15 x 26 x 18 cm

68� 10.- €
Posten Streichholzschachteln mit Zigarettenschachtel, 
vorwiegend Deutschland, 1. H. 20. Jh.
Pappe, Holzspan. Verschiedene Marken ( Ergo, Welt-Gold, 
Deutsche Sicherheitszündhölzer, Rotköpfchen, Fichtelberg-
Hölzer und mehr), Zigarettenschachtel “Bulgaria Zigarettenfabrik 
Dresden” mit zwei Zigaretten und Sammelbild von Fräulein 
Hargus. Teilweise noch mit originalen Zündhölzern, 
Gebrauchs- und Altersspuren. L. 6 cm bis 11,5 cm

69� 10.- €
Zigarettenspitze, Dtl., um 1900
Kopfstück Meerschaum, beschnitzt mit Pferdefigur, Mundstück 
Bernstein. Gebraucht, an der Unterseite Haarriss/ Ausplatzung. 
Angeschmaucht. L. 15 cm. Im orig. Etui in Schlangehaut-Optik.

70� 10.- €
Ballfächer vom Weinrestaurant „Como“ in Berlin, Dtl., um 
1900/ 1910 
Briseéfächer, Celluloid, Fächerblätter bedruckt/ handbemalt: 
Bildnisse Wilhelms II. v. Preußen und Kronprinz Friedrich 
Wilhelm v. Preußen. L. 14 cm
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71� 40.- €
Messingdose, Indien
Messingblech, zylindrische Deckeldose auf Balusterfüßchen, 
Scharnierdeckel, Schlossbeschlag und Bügelhenkel gesägt. 
D. 10,5 cm

72� 40.- €
Spinnrad, wohl Erzgebirge
Doppelfädiges Flügelspinnrad mit Pedalantrieb. 
Inklusive Spindel und Haspel. Weichholz und Hartholz, 
teils gedrechselt. 
H. 100 cm. Antriebsriemen gelöst bzw. zu erneuern. 
Funktion nicht geprüft.

73� 40.- €
Paar Jugendstil-Weinkannen, Geislingen, WMF, vor 1914
Kupfer, Griffe und Scharniere Messing, innen verzinnt. Form mit 
abgesetztem Fuß und reliefiertem Weintraubendekor, plastischer 
Knauf. Fuß jeweils min. ged., 
eine Kanne am Ausguss min. ged. Straußenmarke. H. 34 cm

74� 20.- €
Wanddekoration, 2. H. 19. Jh.
Rundrahmen Messing/ Bronze, gegossen, durchbrochen mit 
reicher historistischer Ornamentik. 
Illusionistische Rosenmalerei auf Blech. D. 48,5 cm

75� 20.- €
Große Sonnenblume vor Blau.
Dekoratives Wandbild aus Majolika-Keramik mit 
Glaseinschlüssen. Karlsruhe, Nr. 7243, rückseitig geprägt gemarkt. 
46 x 39 x 2,5 cm. 5,3 kg.
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76� 30.- €
Zwei Petschafte, um 1900
a) Bronze, patiniert, hübsche kleinplastische Arbeit: Nymphe, 
Siegelfläche graviertes Monogramm “EA”. H. 83 mm;
b) Silber (800), konischer Schaft mit Rosenrelief, bekrönt von 
Adler mit ausgebreiteten Schwingen. Siegelfläche graviertese 
Monogramm “KA”. Reichs-und Feingehaltsmarke, 
weitere verschlagene Marke. H. 61 mm, G. ca.18,4 g

77� 60.- €
Kleines Wandkonsol, 2. H. 19. Jh.
Halbrund geschweifte Platte, B. 10,5 cm, T. 7,5 cm, Stützwerk in 
Rocaillenform, Holz, geschnitzt, vergoldet. 
Spitze min. best. H. 13,5 cm

78� 60.- €
Jagdliches Barometer, Ende 19. Jh.
Messgerät zur Bestimmung des Luftdrucks und der Vorhersage 
der Wetterlage. In geschnitztem und dunkel gebeiztem 
Holzkorpus mit Figuren und Ornamenten der Jagd. Dabei ein 
Quecksilber-Thermometer mit Réaumur und Celsius Skala, 
bekrönt vom geschnitzten Kopf eines Dackels. H 70 cm. Funktion 
nicht geprüft. Kein Versand, nur Abholung oder Spedition!

79� 60.- €
Figürlich ausgeformtes Barometer, 20. Jh.
Großes Barometer zur Bestimmung der Wetterlage mit 
zusätzlichem Thermometer (Alkohol) in Grad Celcius. 
Holzgehäuse detailliert in Figur des Entdeckungsreisenden 
Christoph Kolumbus oder eines Conquistadoren mit attributalen 
Waffen geschnitzt und dunkel gebeizt. Metallnietenbesatz. 
Werbeartikel der Marke Colombo Kaffee - daher die 
ikonografische Verbindung zur Entdeckung Amerikas. 
H max. 74 cm. Funktion nicht geprüft. Riß in der Helmkante.

80� 10.- €
Großes gesticktes Alphabet, England 19. Jh.
Stickerei mit Wollfaden auf grober Gaze. Große und kleine 
Buchstabenfolgen des ABC sowie eine Zifferreihe. Unten rechts 
mit englischem Namenszug bei dörflicher Szene mit zentraler 
Figur einer gescheckten Kuh. Hinter Glas gerahmt.  69 x 58 cm 
(Ra). Farben verblasst, insgesamt fleckig und angedunkelt.
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81� 150.- €
Gesticktes Alphabet mit zahlreichen figürlichen 
Darstellungen, Schweden 1843
Stickerei auf feinem Leinen. Große Buchstabenfolge des ABC 
sowie eine einfache Zifferreihe. Darunter aufwendige Figuren 
und Ornamente der traditionellen schwedischen Formensprache. 
Datiert oben links. Hinter Glas gerahmt.  58 x 56 cm (Ra). 
Farben verblasst, angestaubt.

82� 30.- €
Stickmustertuch, Deutschland, dat. 1863
Gazegewebe, in Kreuzstich bestickt mit Alphabet und bildl. 
Darst., signiert „Sophie Niehaus“, dat. 1863. 26,5 x 24 cm

83� 150.- €
Gesticktes Alphabet mit Figuren, wohl Schweden, 19. Jh.
Mehrfarbige Stickerei auf feinem Leinen. Große und kleine 
Buchstabenfolgen des ABC mit Buchstabendopplungen sowie 
Zifferreihen. Im unteren Bildfeld figürliche Darstellungen mit 
zentralem Motiv von Adam und Eva am Baum der Erkenntnis mit 
Schlange. Hinter Glas gerahmt.  36 x 35 cm (Ra). 
Farben stark verblasst, gebräunt

84� 40.- €
Gesticktes Alphabet, Schweden 1835 (?)
Stickerei auf gazeartigem Stoff. Große und kleine 
Buchstabenfolgen des ABC sowie eine Zifferreihe. Datiert oben 
rechts, letzte Ziffer nicht ganz eindeutig. Im unteren Drittel 
mit aufwendiger ornamentaler und figürlicher Gestaltung einer 
ländlichen Szenerie mit Tauben und Blüten. 
Hinter Glas gerahmt.  30 x 52 cm (Ra). Farben deutlich verblasst.

85� 20.- €
Gesticktes Alphabet, England 1886
Stickerei auf Leinen. Große und kleine Buchstabenfolgen des 
ABC sowie eine Zifferreihe. Datiert unten rechts und bezeichnet 
Tunstall School. Hinter Glas gerahmt.  48 x 42 cm (Ra). 
Farben etwas verblasst, insgesamt fleckig.
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86� 10.- €
Gesticktes Alphabet mit Ornamentik, Schweden 1856
Stickerei auf Leinen. Große Buchstabenfolge des ABC über 
traditioneller schwedischer Motivornamentik. Datiert unten 
mittig und bezeichnet Ane Catrine Sorensen. Gerahmt, 
kein Glas.  35 x 39 cm (Ra). Farben verblasst, fleckig.

87� 40.- €
Gesticktes Alphabet mit Sinnspruch, Schweden, 1. Hälfte bis 
Mitte 19. Jh.
Stickerei auf gazeartigem Stoff. Große und kleine 
Buchstabenfolgen des ABC sowie Zifferreihen. Unten links mit 
Motto “Arbeid gir / bröd gör / kinden rödgör / hvilen söd” (Arbeit 
gibt Brot / die Wangen röten sich / Ruhe und Frieden). Hinter 
Glas gerahmt.  39 x 44 cm (Ra). Farben verblasst, angeschmutzt.

88� 10.- €
Gesticktes Alphabet, England 1797
Stickerei auf Leinen. Große und kleine Buchstabenfolgen des ABC 
sowie Zifferreihen. Datiert unten mittig. Hinter Glas gerahmt.  
35 x 31 cm (Ra). Farben verblasst.

89� 10.- €
Gesticktes Alphabet mit Sinnspruch
Wollfaden auf gazeartigem Stoff. Große Buchstabenfolge des ABC 
sowie Sinnspruch “Gedenke mein!”. Datiert unten mittig 1888 und 
mit Namen bezeichnet Theresia Haltmayr. Hinter Glas gerahmt.  
34 x 37 cm (Ra). Angeschmutzt, Farben etwas verblasst.

90� 10.- €
Kleine Messingdose, 19. Jh.
Rechteckige Form mit Scharnierdeckel mit ornamentalen 
Applikationen, besetzt mit farbigen Glassteinchen. Im Deckel 
integrierter ovaler Spiegel. 20 x 70 x 43 mm
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91� 10.- €
Konvolut Abzeichen
a) 2 St. Abzeichen/ Nadeln zum Jubiläum des Königl. Sächs. 
Infanterie-Regiments Nr. 106 König Georg, L. 45 bzw. 47 mm; 
dazu grün-weißes Band mit Aufdruck “I. Regimentstag Königs-
Inf. Rgt. No. 106 Chenmitz 1.-3. August 1903”, L. 11 cm.
b) Landeskriegerverband: 2 St. Abzeichen Militär-Verein Zwickau, 
ohne Band, D. 43 mm, dazu Nadel, L. 59 mm, sowie grün-weißes 
Band mit Aufdruck 1849-1899, L. 9,5 cm.
c) zwei burschenschaftliche Zipfel (Bierzipfel), Couleurfarben 
Gold/ Rot/Blau bzw. Rot/ Weiß/ Hellblau, graviert, 
L. 10 bzw. 11,5 cm;
d)  Posten Ordensbandabschnitte und vier Bandschleifen, Dt. 
Reich 

92� 10.- €
Miniatur-Rähmchen, 17. Jh.
Messing/ Bronze, gegossen, vergoldet, Ovalformat mit barocker 
Ornamentik. BA 45 x 38 mm. Beigeg.: Medaillonanhänger, 
Porzellan, Rosenbukett auf schwarzem Fond, im 
Messingrähmchen. D. 39  mm

93� 10.- €
Emailleplakat “Agentur der Leipzier Feuer-Versicherungs-
Anstalt”, Deutschland, um 1905
Rechteck mit gerundeten Ecken, bombiert, schabloniert. Weiße 
Schrift auf dunkelblau. Rand und Fläche Abplatzungen und 
Korrosion. 28,5 x 41,5 cm

94� 10.- €
Drei Streichholzschachteln,  
Automaten-Blechdose “Deutsche Zündholzfabr. AG 
Diamant Rheinau Baden”, 47 x 35 mm; zwei Pappschachteln, 
Zündwarenwerk Riesa 1960er Jahre, 53 x 38 mm.

95� 80.- €
Bügeleisen, Deutschland, dat. 1802
Bolzeneisen, Messing, Deckplatte graviert/ geflechelt: Blume und 
Initialen CK, „An(n)o 1802“. Verschlussklappe mit Scharnier und 
Riegel. Adlermarke. Holzgriff. Bolzen fehlt. L. Koprus 15,5 cm
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96� 10.- €
Doppelhenkel-Väschen, 2. H. 19. Jh.
Metallguss, oxidiert, Relief mit Taubenpaar und Rosenranken, 
st. verwittert. H. 16 cm

97� 60.- €
Acht Blumenkinder, Dippoldiswalde/ Erzgebirge, WEHA 
Kunst, Mitte 20. Jh.
Holz, gedrechselt, polychrom bemalt. Mädchen und Jungen mit 
großen Blütenstengeln einheimischer Blumen, eine Figur mit 
Ballon. Orig. Etiketten. H. 11-14 cm

98� 10.- €
Pyramide, Erzgebirge, 2. H. 20. Jh.
Holz, polychrom bemalt. Drei Lichtengelchen in reich verzierten 
Gewändern, Spanbäumchen, zwei Kerzenhalter. Flügel 
beschädigt, min. altersspurig. H. 29,5 cm

99� 10.- €
Räuchermann, Petrus, DDR-Zeiten
Holz, polychrom bemalt. Petrus mit dem Schlüssel und Pfeiffe. 
Heiligenschein extra, Zustand gebraucht. H. 16 cm

100� 10.- €
Pyramide, Werkstatt Franz Karl, Erzgebirge, 2. H. 20. Jh.
Holz, polychrom koloriert. Darstellung der Geburt Christi, vier 
Kerzenhalter. Min. Gebrauchsspuren in den Kerzenhaltern. 
Original Aufkleber auf der Unterseite  H. 24,5 cm
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101� 10.- €
Spielzeugstand, Spieldosenaufsatz, Leichsenring, 
Erzgebirge
Holz, polychrom bemalt. Darstellung eines Spielzeugstandes 
auf dem Weihnachtsmarkt. Wohl ursprünglich auf einer 
Spieldose montiert. Farbe min. berieben, eine Figur beschädigt, 
altersspurig. Stempelmarke. D. 13 cm

102� 10.- €
Kleine Engelskapelle, Richard Glässer, 2. H. 20. Jh.
Holz, polychrom bemalt. Kleine Engelskapelle auf zweistufiger 
Wolke, zwei Kerzenhalter. Engel stark verschmutzt, ein Engel mit 
nur einem Arm. Kleines Loch in der Rückwand (möglicherweise 
für  kleinen Stern?) L. 19,5 cm

103� 10.- €
Neun Teile Puppengeschirr, 2. H. 19. Jh./ um 1900
Zinn. Teekanne (ohne Deckel), Zuckerschale, Sahnekännchen, 
Tasse mit Untertasse und einezelne Untertasse sowie drei Löffel. 
Einzelteile gemarkt „W.G.“. H. max. 23 mm

104� 10.- €
Jugendstil-Stängelglas, vermutl. Böhmen, um 1890/ 1900
Farbloses Glas mit Transparentemailbemalung. Die eiförmig 
gebauchte Kuppa dekoriert mit Weinranken and Rankgerüst. 
Scheibenfuß ebenfalls bemalt, Goldränder. H. 19,5 cm

105� 40.- €
Vier Kelchgläser, Mitte 19. Jh.
Farbloses Glas, Scheibenfuß mit Abriss, Schaft mit 
Scheibennodus, Kuppas je 2x mit Mattschnittdekor Weinranke 
bzw. Eichenblattkranz. H. 11 cm
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106� 30.- €
zwei Fußbecher, Böhmen, Mitte 19. Jh.
a) Farbloses Glas, partiell rot gebeizt, Kuppa in zwei Reihen 
quadratischer Felder durchgeschliffen, im Wechsel mit 
Schlifflinsen und Mattschnitt-Symbolen dekoriert.Schaft und Fuß 
facettiert. Bodenschliffstern. Goldliniendekor. 
Fußunterseite min. Chip. H. 13,8 cm;
b) Farbloses Glas, Rotbeizemalerei: Blumenbukett mit 
Schriftband  „Andenken“. Fuß min. best. H. 10,8 cm.

107� 40.- €
Große Wasserkanne, um 1900
Kristallglas, Schliffdekor, Bodenschliffstern, ausschwingende 
Form. Henkel, Halsmontierung und Scharnierdeckel Metall 
versilbert. Metallmarke: Floreat-Metallwerke Stuttgart. H. 35 cm

109� 60.- €
Große Kristallvase, um 1900/ 1920
Bleikristall, Balusterform, Wandung reich geschliffen (Stern-
und Steinelschliff) und Mattschnitt, Bodenschliffstern. Am Hals 
Schälschliff. H. 33,5 cm

110� 10.- €
Stangenvase/ Orchideenvase, Jugendstil
Farbloses Glas, gerippte Wand nach dem sternförmigen Stand 
ausschwingend. Kanten bestoßen. H. 35 cm

111� 20.- €
Vase/ Becher, vermutl.  Anchor Hocking glass Comp., USA
Sog. Depression glass. Rubinglas, massegefärbt, Abriss 
ausgeschliffen. H. 10 cm
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112� 10.- €
Salatschale, Italien, Bormioli Rocco, 2. H. 20. Jh.
Farbloses Glas mit versilbertem Metallrand. 
Bodenmarke. D: 22,5 cm

113� 20.- €
Sechs Gläser, um 1920
Kuppa Uranglas grün/gelb. H. 12 cm

114� 40.- €
Karaffe, Italien, 2. H. 20. Jh.
Farbloses Glas, formgeblasen o. gepresst, Metallmontierung mit 
Henkel. Orig. Etikett “CS/ Made in Italy”. H. 26,5 cm

115� 45.- €
Paar Karaffen, Frankreich, Anf. 19. Jh.
Farbloses Glas, rippenoptisch, am Hals aufgeschmolzener Ring. 
Jeweils Halsring min. best. H. 21/ 21,5 cm

116� 45.- €
Paar Karaffen, Frankreich, Anf. 19. Jh.
Farbloses Glas, rippenoptisch, am Hals aufgeschmolzener Ring. 
Ein St. am Halsring min. best. H. 18,5 cm
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117� 45.- €
Paar Karaffen, Frankreich, Anf. 19. Jh.
Farbloses Glas, rippenoptisch, an Hals aufgeschmolzener Ring. 
Einmal am Halsring min. best. H. 21 cm

118� 32.- €
Karaffe, um 1919
Glas mattiert, Mäanderdecor. Schiffstopfen, 
ausgeschliffener Abriß. H. 22 cm

119� 20.- €
Glasvase, um 1880/1890, Deutschland
Pokalförmige Vase mit breitem Standfuß und gewelltem Rand.  
Opakmalerei eines Blumenbukett mit Schmetterling. H. 25 cm

120� 10.- €
Karaffe, Böhmen, um 1900
Bleikristall, reiche Schliffverzierung Schleuderstern und 
Steinelschliff, am Hals Schälschliffdekor.
 Spannungsriss im ob. Rand. Originalstopfen. H. 22,5 cm

121� 40.- €
Paar Historismus-Römer, wohl Petersdorf (Piechowice), F. 
Heckert, 2. H. 19. Jh.
Grünbraunes Glas, reich gegliederter Hohlschaft mit spiralig 
aufgelegtem Faden und sechs aufgeschmolzenen Beerennuppen, 
bauchige Kuppa mit Weinrankendekor in Gold und Rot. 
Weiße Punktbordüren. Goldrand. Ein St. Randchip. H. 16 cm



 30 Kunstauktionshaus Günther
122� 20.- €
Satz von acht Champagner-Schalen, Böhmen, 20. Jh.
Kristallglas, farbige Überfänge in Violett; Gelb und 
Weinrot, Schliffdekor, geschliffener Schaft, Scheibenfuß mit 
Schliffsternen. Ein Glas gechipt, drei mit min., kaum sichtbaren 
Randabplatzungen. H. 15.5 cm

123� 40.- €
Längsovaler Spiegel, um 1920/30
Nussbaum. Florales Ornament als Bekrönung. 
H 72 cm, B 42 cm.

124� 60.- €
Schwingbock (Gerät zur Flachsbearbeitung), 19. Jh.
Holz, gesägt, zwei geschweift gesägte Bretter, durch drei 
Rundhölzer verbunden. Abschluss/ Griff in Form eines Schwans. 
Bäuerliche Blumenmalerei auf blauer Grundierung, Initialen „H. 
(...) D“. Anobienlöcher, Gebrauchs-und Abnutzungsspuren, 
alte Reparatur. H. 100 cm Bemalung 

125� 30.- €
Paar Wandleuchter, 20. Jh., in Teilen älter
Messingblech, gedrückt/ getrieben, auf Wandbrett. Ein Arm mit 
Holztülle, Papphülsen. Elektrifiziert für Betrieb mit Glühbirne. 
bei einem St. Tüllenbefestigung gebrochen. H. 37 cm

126� 60.- €
Paar Wandleuchter, klassizistischer Stil (20. Jh.)
Messing, Applique mit Vasenbekrönung, zwei s-förmige Arme mit 
vasenförmiger Tülle über Tropfschale. 
Für elektrischen Betrieb nachrüstbar. H. 35,5 cm, T. 13 cm
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127� 300.- €
Großer Spiegel, um 1900
Holz, reich geschnitzt, grau gefasst, partiell vergoldet. 
155 x 90 cm

128� 80.- €
Drei Goldarmreifen, 20. Jh.
Gg/ Rg 333, 1,7-2 mm Breite, graviertes Kreuz-bzw. Sternmuster. 
Teils leicht gedrückt. D. 68-72 mm, G. zus. ca. 5,5 g

129� 50.- €
Zwei kleine Anhänger, 2. H. 20. Jh.
a) Gg 333, Tropfenform, ausgefasst mit farblosen Schmucksteinen 
in Brillantschliff im Verlauf, H. 24 mm;
b) Gg 333, schlaufenförmige Fassung besetzt mit farblosem 
Schmuckstein, Carreéschliff, H. 15 mm. G. zus. ca. 1,9 g.

130� 60.- €
Zwei Ringe, 20. Jh.
a) Gg 333, quadratisches Schaustück besetzt mit farblosem 
Schmuckstein (synthet.) im Brillantschliff, ca. 2,5 ct., 
D. 17,8 mm/ RM 56;
b) Gg 333, schmalovales Schaustück besetzt mit rotem 
Schmuckstein (Granat). D. 17 mm/ RM 53;
G. zus. ca. 6,3 g

131� 240.- €
Damenarmbanduhr, Pforzheim, Habmann, 2. H. 20. Jh.
Armband und Gehäuse Gg 585, weißes Zifferblatt mit vergoldeten 
Indizes und Goldzeigern, sign. „Habmann“, mechanisches Werk 
mit Aufzug über Stellkrone. Gangfähigkeit nicht zugesichert. 
D. Armband (max.) 51 mm, G. ca. 25,6 g

132� 50.- €
Zwei Anhänger, 2. H. 20. Jh.
Schlaufenfassungen Gg 333, jeweils besetzt mit Swarovski(?)
kristall in Brillantschliff D. 6,4 mm, bzw. Navetteschliff, 
L. 12,3 mm. Juweliermarke. G. zus. ca. 1,8 g
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133� 50.- €
Damenring mit Aquamarin
Fassung und Schiene Gg 333, Schaustück krappengefasster 
Aquamarin im Ovalschliff, D. 9 mm, stark kantenberieben. 
D. 18 mm/ RM 57. G. ca. 1,9 g

134� 80.- €
Damenring mit Tugtupit, 20. Jh.
Gg 333, Schaustück besetzt mit krappengefasstem Tugtupit-
Cabochon, D. 16 mm. D. 18 mm/ RM 57. G. ca. 5,9 g

135� 30.- €
Bernsteinkette, 20. Jh.
Endlos-Kette, baltischer Rohbernstein, honigfarben, transparent, 
im Verlauf gefädelt. G. ca. 52 g. Beigeg.: Echtheitszertifikat.

136� 120.- €
Damenring, 20. Jh.
Gg 585, ovales Schaustück Bernstein-Cabochon. 
D. 17 mm/ RM 53/ 54, G. ca. 5,1 g

137� 80.- €
Damenring, 20. Jh.
Fassung Gold (333), hoch gearbeitetes Schaustück besetzt mit 
rauchfarbenem Schmuckstein (Fluorit, 10,5 x 8,5 mm), 
im Oktogonalschliff. D. 20 mm/ RM 63, G. ca. 4,7 g

138� 10.- €
Federschale mit Tintenfass, um 1920/30
Zinn. Bauhausentwurf/ Designobjekt ineinander verschachtelter 
geometrischer Formen. Hammerschlagdekor. Gebrauchs-und 
Altersspuren. L. 23,5 cm
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139� 10.- €
Zwei Zinnteller, dat. 1849
Glattrandige Form, Fahne jeweils mit Flechelinitialen und 
Jahreszahl “CWH 1849”. Nicht identifizierte Marken. D. 21,5 cm

140� 10.- €
Kleines Jugendstil-Väschen, um 1910
Zinn. Iris-Relief. Rand min. ged. H. 12,5 cm

141� 10.- €
Kleine Kaffeekanne, 2. H. 18./ Anf. 19. Jh.
Zinn, Birnform mit ovalem Querschnitt, Scharnierdeckel mit 
seitl. Scharnier. Bandhenkel. Wandung ged., 
am Scharnier stark eingedrückt. Bodenmarke verschlagen. 
H. 19 cm

142� 60.- €
Zinnleuchter, 19. Jh.
Profilierter Rundfuß mit Perlschnurdekor, gravierte Initialen 
“W.P.”, Schaft mit oktogonalem Querschnitt, vasenförmige Tülle 
modern mit Schaft verschraubt (Schlitzschraube). Fuß min. ged., 
mit Schaft modern verlötet. H. 20,5 cm

143� 300.- €
Spätklassizistischer Rahmen
Mahagoni auf Weichholz, die Profilkanten vergoldet. Eckrosetten. 
Sehr elegante Proportionierung. 43,5 x 55 cm (LM), 45 x 56 cm 
(FM), 56 x 67 cm (ges). Kleine restauratorische Ausbesserungen. 
Eine Rosette unregelmäßig. Ein Chip.
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144� 300.- €
Spätklassizistischer Rahmen
Mahagoni auf Weichholz, die Profilkanten vergoldet. Eckrosetten. 
Sehr elegante Proportionierung. 43,5 x 55 cm (LM), 45 x 56 cm 
(FM), 56 x 67 cm (ges). Kleine restauratorische Ausbesserungen. 
Eine Rosette leicht unregelmäßig.

145� 300.- €
Spätklassizistischer Rahmen
Mahagoni auf Weichholz, die Profilkanten vergoldet. Eckrosetten. 
Sehr elegante Proportionierung. 43,5 x 55 cm (LM), 45 x 56 cm 
(FM), 56 x 67 cm (ges). Kleine restauratorische Ausbesserungen. 

146� 300.- €
Spätklassizistischer Rahmen
Mahagoni auf Weichholz, die Profilkanten vergoldet. Eckrosetten. 
Sehr elegante Proportionierung. 43,5 x 55 cm (LM), 45 x 56 cm 
(FM), 56 x 67 cm (ges). Kleine restauratorische Ausbesserungen. 
Eine Rosette mit übergangener Fehlstelle. Minimale Chips.

147� 10.- €
Rahmen, 20. Jh.
Holzleiste 6,5 cm, gold/ blau marmoriert gefasst, seitl. partiell 
abgeplatzt, FM 56 x 40,5 cm, LM 54 x 39 cm, 
Außenmaß 96 x 54 cm

148� 10.- €
Eleganter Rahmen
Holz, geschnitzt, goldfarben gefaßt. In charmantem 
Ausbruchdekor mit Blattornamentik. 36,5 x 44,5 cm (LM), 
39 x 47 cm (FM), 47 x 55 cm (ges). Kleine Bestoßungen.
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149� 10.- €
Geweißelter Schmuckrahmen
Holz, geschnitzt mit Stuckaufbau, gefaßt. Florale Eckornamente, 
geschweiftes Profil. Mit Inlay. 42 x 35 cm (LM), 
44,5 x 37 cm (FM), 65 x 58 cm (ges.). 

150� 10.- €
Moderner Profilrahmen
Dunkel gefasster Holzrahmen in Antikfinish mit breitem 
Wulstprofil. 52,5 x 43 cm (LM), 47 x 56 cm (FM), 
58 x 68 cm (ges.). Leichte Kratzer.

151� 10.- €
Rahmen, 20. Jh.
8,5 cm Holzleiste mit Kehle-Wulst-Profil, braun/ gold gefasst, 
Seiten partiell abgeplatzt, Eckschaden retuschiert. 
FM 57 x 78 cm, LM 55 x 76 cm, Außenmaß 73 x 94 cm

152� 10.- €
Rahmen, um 1910/20
7,5 cm Holzleiste glatt, ungefasst, FM 60,5 x 81,5 cm, 
LM 58 x 79,5 cm, Außenmaß 72 x 93,5 cm

153� 10.- €
Rahmen, 20. Jh.
2,5 cm Holzleiste Wulstprofil, vergoldet, Einsatz mit Leinwand-
bespanntem Passepartout. Min. Kantenabplatzung. 
LM 54,5 x 45 cm, FM 56 x 47 cm, Außenmaß 68,5 x 59 cm
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154� 10.- €
Goldfarbene Hohlkehlenleiste
Kleiner Rahmen. 21,5 x 34,5 cm (LM), 23 x 36,5 cm (FM), 
31,5 x 45 cm (ges.). Kleine Bestoßungen.

155� 10.- €
Rahmen, 2. H. 19. Jh.
11 cm Holzleiste, vergoldet, reiche gepresste Auflagen mit 
Rocaillenornamentik auf Fischhautmustergrund. 
Altes Etikett des Rahmenmachers/ Vergolders. LM 32 x 43 cm, 
FM 35 x 44,5 cm, Außenmaß 53,5 x 63 cm

156� 10.- €
Rahmen, 20. Jh.
4,5 cm Profil-Holzleiste, braun/ antik gold gefasst, Label 
Rahmenwerkstatt “Fredriksons Inrammingar Lund”, 
Kantenabplatzungen. LM 28,5 x 43,5 cm, 
FM 30,5 x 45 cm, Außenmaß 37,7 x 52,5 cm

157� 10.- €
Rahmen, 20. Jh.
5 cm Holzleiste mit Hohlkehlprofil, vergoldet, stukkierter 
Lorbeerkranz und Innenfries. LM 25 x 37 cm, FM 27,5 x 39 cm, 
Außenmaß 37 x 48,5 cm

158� 10.- €
Kleiner geschnitzter Rahmen
Lilienblattförmige Eckornamente. Vergoldet. Leinenbezogenes 
Inlay. 25,5 x 28 cm (LM), 27,5 x 30 cm (FM), 42 x 45 cm (ges.). 
Eine kleine Bestoßung, Vergoldung partiell berieben.
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159� 10.- €
Rahmen, flämischer Barockstil
11,5 cm Holzleiste, stark profiliert, dunkelbraun lackiert mit 
Flammleistenbesatz. Schmale Innenleiste eingesetzt, vergoldet. 
LM 25 x 31 cm, FM 26 x 31,5 cm bzw. 28,5 x 34 cm, 
Außenmaß 51,5 x 57 cm. Kleinere Lackschäden.

160� 180.- €
Rahmen, 19. Jh.
Holzleiste 10 cm, goldbronziert, Hohlkehlprofil, vorgeformte 
Stuck-Eckornamente und florale Auflagen. 76,5 x 55,5 cm 
LM, 55 x 76,5 cm FM, 75 x 95,5 cm Außenmaß. Beigeg. 
Landschaftsgemälde, unbekannt, 
Öl auf Pappe, Malträger verzogen, Randschäden.  

161� 10.- €
Glashumpen, um 1890
Farbloses Glas, abgesetzter Fuß, Korpus mittig eingezogen, 
Schliffdekor. Reliefzinndeckel min. eingerissen am Scharnier. 
H. 24,5 cm

162� 15.- €
Gärtopf/ Sauerkrauttopf, Sachsen, Anf. 20. Jh.
Steinzeug, Lehmglasur. Bauchige Form mit Doppelhenkel, 
Stülpdeckel. Rand alt best., Glasur blasig. H. 24,5 cm

163� 10.- €
Bierkrug, Deutschland, Ende 19. Jh.
Elfenbeinsteinzeug, formgepresst, grün/ braun bemalt. 
Verschlungener Asthenkel, schauseitig Wirtshausszene 
unter Bäumen, seitlich mittelalterliche Burgen. Trinkspruch. 
Blindprägemarke „Germany/ 854“. Reliefzinndeckel. H. 27 cm

164� 10.- €
Großer Humpen, Deutschland, ca. 1890
Elfenbeinsteinzeug, formgepresst, polychrom bemalt. Im 
Mittelfries vielfigurige Schlachtszenen, durch zwei Bäume in drei 
Felder unterteilt. Rechts Judith mit dem Haupt des Holofernes. 
Reliefzinndeckel. H. 35,5 cm
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165� 40.- €
Zwei Petschafte, um 1900
Silber 800 bzw. 900. a) in Schwarz emailliertes 
Schachbrettmuster, graviertes Monogramm “RN”, 
Marken, H. 7,5 cm;
b) vierkantige Form, runde Stempelfläche mit graviertem 
Monogramm “RN”, Reichs-u. Feingehaltsmarke. H. 8 cm.
G. zus. ca. 47 g

166� 150.- €
Zuckerdose, Italien, 2. H. 20. Jh.
Silber 800. Gebauchtes Gefäß auf drei gegossenen Beinen, 
gegossener Doppelhenkel, Wandung gerippt. Fußplatte minimalst 
ged. und kl. Lötstelle. Marken: Florenz, Feingehaltsstempel. 
H. 15 cm, G. ca. 236 g

167� 380.- €
Uhrkette, Anf. 20. Jh.
Rg 333, Panzerkette, L. 25,5 cm, G. ca. 42 g

168� 60.- €
Eleganter Tafelleuchter, um 1910 (?)
Metall versilbert. Vierlichtig mit drei Armen um Mittellicht 
gruppiert. Tüllen fehlen. Gebrauchsspuren. H. 21,5 cm

169� 80.- €
Ovale Beilagenschale, Deutschland, Ende 19./ Anf. 20. Jh.
Silber 830, Vierpassform mit profiliertem Rand. Rand min. ged. 
Reichs-und Feingehaltsmarke, Hersteller: Wilkens & Söhne. 
D. 31,5 cm, G. ca. 356 g

170� 10.- €
Silberbecher, Vietnam, Anf. 20. Jh.
Silber (900), unterhalb des Lippenrandes appliziertes Dekorband 
mit Landschaftsrelief. Bodenmarke. H. 7,5 cm, G. ca. 70 g
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171� 40.- €
Schälchen, Deutschland, Ende 19./ Anf. 20. Jh.
Silber 800, vielpassige Form mit durchbrochener Fahne, 
dichtes reliefiertes Dekor aus Rosengirlanden, 
im Spiegel Schäferszene mit vier Figuren. 
Reichs-und Feingehaltsmarke. D: 16,5 cm, G. ca. 112 g

172� 50.- €
Zigarrendose, Birmingham, um 1894
Silber, längsovale Form mit Scharnier. Leichte Gebrauchsspuren. 
Marken: Minshull & Latimer, Birmingham, Jahresbuchstabe 1894. 
L. 14,5 cm, G. ca. 64 g

173� 50.- €
Zwei Besteckteile Silber, um 1900
Gebäckzange, Silber 835, Vorderteile vergoldet, 
Feingehaltsmarke. L. 15,5 cm;
Zuckerstreulöffel, Silber 800, Vorderteil Messing, L. 16 cm. 
Gebrauchsspuren. G. zus. ca. 68 g

174� 40.- €
Henkelschale, England, um 1880/90
Messing, versilbert. Ovale Form mit konkav geschwungenem 
Rand mit Rocaillenrelief auf profiliertem Ovalfuß. Berieben, im 
Fond oxidiert, Fuß ged. Marke: Mappin & Webb. 
D. 31 cm, G. ca. 594 g

175� 40.- €
Tablett mit Zuckerschale und Sahnekännchen, 2. H. 19. Jh./ 
um 1900
Metall, versilbert. Historisierende Formgebung mit 
überbordender Rokoko-Ornamentik wie Gitterrocaillen. Tablett 
Randeinrisse. Zuckerschale Lötreparaturen. D. Tablett 35,5 cm

176� 50.- €
Unbekannter Künstler, Japan, Meiji-Periode (19. Jh.)
Zwei weibliche Figuren in Gartenlandschaft. Holzschnitt auf 
Japan, rote Zensor(?)marke, 20,5 x 25 cm (St); 30,5 x 37 cm 
Rahmenmaß

Woodblock print, Japan, Meiji. Two dancers (?) in park landscape, 
red seal stamp, framed with glass, 30,5 x 37 cm (frame)
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177� 60.- €
Kleines Kabinettschränkchen, Japan, Ende 19./ 20. Jh.
Rot-und Schwarzlack mit Bemalung über Holzkorpus, Beschläge 
Kupfer versilbert, dekorative Metallbeschläge/ Münzen auf 
den Türen. Unter oberer Platte Eingerichte mit kl. Fächern, 
zweitüriger Korpus mit 6 Fächern. Frontlackierung schadhaft, 
Beschläge Deckel reparaturbedürftig. Deckel mit Eckschäden. 
Ein Schlüssel. 25 x 19 x 11,5 cm

178� 10.- €
Zwei Vasensockel, Asien, 19./ 20. Jh.
Holz, gedrechselt, dunkel gebeizt bzw. lackiert. a) Ausbruchstelle, 
D. Standfläche 11 cm; b) D. Standfläche 19 cm

179� 120.- €
Teekessel, Japan, E. 19./ Anf. 20. Jh.
Kessel Gusseisen, Reliefdekor Zweige von Kiefer, Bambus und 
Pflaume. Korrosion. Orignaldeckel Kupfer mit Fruchtknauf, sign. 
Ryûbun-do. H. 23 cm (mit Henkel gemessen).

180� 10.- €
Gunayin, China
Kunstharz/ elfenbeinfarbene Masse, gegossen/ geschnitzt in 
Gestalt einer stehenden Guanyin auf Lotossockel. H. 26,5 cm

181� 100.- €
Mandala Thangka, Tibet, 20. Jh.
Handgemalte Darstellung “Mandala der fünf Kreise” 
auf textilem Bildträger, hinter Glas gerahmt. Ra. 78 x 63,5 cm
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182� 20.- €
Stickbild in Wolkenkopf-Form, China
Sehr fein und detailliert gearbeitete Stickerei in 
hochrechteckigem Format mit Wolkenkopf-Abschluss. Seide 
und gewirkter Faden auf Seide. Vielfigurige Komposition mit 
Hirsch, Kranich, Fledermaus und Lang Zhi (Baumpilz) als 
Symbole für ein langes Leben. Von gewebter Bordüre gerahmt. 
Evtl. Element eines Hochzeitsgewands oder aus einem solchen 
heraus zusammen gesetzt. Rückseitig bezeichnet Wanli (Kaiser 
der Ming-Dynastie, 1572-1620) sowie mit Billet des Tibet House 
Museum in New Delhi, Indien. Hinter Glas gerahmt. 
47 x 20 cm, 62 x 34 cm (Ra).

183� 10.- €
Moghul-Miniatur, Indien, wohl 20. Jh.
Illustrative Szene vierer Frauen in ländlicher Umgebung. Gouache 
auf Papier. Unsigniert. Rahmen handschriftlicher Text. Im 
Passepartout hinter Glas gerahmt. 21 x 11,5 cm (BA). 
34,5 x 24,5 cm (Ra).

184� 20.- €
Miniaturmalerei, Indien, 20. Jh.
Drei detailliert geschilderte, illustrative Szenen der Jagd nach 
wilden Tieren und von kriegerischen Schlachten, prächtig 
ornamental gerahmt. Gouache auf Papier. Unsigniert. Jeweils im 
Passepartout hinter Glas gerahmt. 27 x 16 cm (BA), 45 x 32 cm 
(Ra). 

185� 20.- €
Drei Illustrationen, Indien oder Persien, 20. Jh.
Detaillierte, etwas schematische Schilderungen literarischer 
oder volkstümlicher Szenen in figurativer Rahmung. Gouache 
auf Papier. Unsigniert. Wohl zu Werken des persischsprachigen 
Dichters und Musikwissenschaftlers Amir Chusrau Dehlavi (1253-
1325). Jeweils im Passepartout hinter Glas gerahmt. 
34 x 24,5 cn (BA), 49 x 39 cm (Ra). 

186� 80.- €
Erotische Snuffbottles, China, um 1910/1920.
Set von vier kleinen Tabaksfläschchen im stoffbespannten 
Etui. Mundgeblasenes, klarsichtiges Glas mit jeweils zwei 
verschiedenen erotischen Szenen in Hinterglasmalerei. 
Irisierende Glasstopfen mit Kork. Etui innenseitig mit 
persönlicher Widmung in Chinesisch, sowie einer Datierung für 
das Jahr 16 der Republik (1927). H. 7,5 cm. In gutem Zustand, 
leichte Gebrauchsspuren. Etui etwas angeschmutzt. Ein 
Glasbesatz des Korkens fehlt.
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187� 10.- €
Vase, Japan, Ende 19./ Anf. 20. Jh.
Keramik eierschalenfarbene, fein krakelierte Glasur, Balusterform 
mit Doppelhenkel, Korpus flächendeckend dicht bemalt mit 
Email, Pastosemail und Gold. In zwei Feldern Kriegerdarstellung 
bzw. Philosoph/ Gelehrter. Rand gebogt, mit vier Löchern. 
Handgemalte Marke in Eisenrot. H. 39 cm

188� 30.- €
Essbesteck, sog. Trousse, China, wohl Anf. 19. Jh.
Messer mit Elfenbein-Griffschalen, Klinge Flugrost, starke 
Gebrauchsspuren, L. 31,5 cm, Stäbchen, Bein o. Elfenbein, L. 26 
cm, Zahnstocher (Vorderteil abgebrochen), L. 9 cm. Im Futteral 
Bambus, in Schildpatt ummantelt, metallmontiert. 
Alters-und Gebrauchsspuren. 

189� 80.- €
Deckeldose, Meissen, 20. Jh.
Porzellan, gedrückte Kugelform, Dekor Reicher Drache grün, 
goldschattiert, Goldrand. Schwertermarke. D. 12 cm

190� 10.- €
Porzellanfigur Tänzerin mit Krinoline, Unterweißbach/ 
Thüringen, Mitte 20. Jh.
Porzellan, polychrome Staffierung und Gold, 
Stempelmarke Unterglasurblau. H. 19 cm

191� 80.- €
Gedeck, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Dreiteilig, bestehend aus Kaffeetasse mit Untertasse und 
Kuchenteller. B-Form mit Rocaillenrelief, Reliefs glanzgold 
umzogen, Goldrand. Schwertermarke, 
2 Schleifstriche. H. (T) 8 cm, D. (UT) 16,5 cm, D. (T) 20 cm



43 Kunstauktionshaus Günther
192� 15.- €
Vase und Deckeldose in Eiform, 20. Jh.
a) Eiförmige Vase auf drei Füßchen, Porzellan, bunte 
Blumenmalerei, Goldrand. Rand min. best. Unterglasurblaue 
Marke: Plaue/ Thüringen. H. 13 cm;
b) Deckeldose in Eiform, farbloses Glas mit 
Emailfarbenbemalung, in Vierpassreserve Aufschrift „Frohe 
Ostern!“. Orig. Etikett „Breuers Heimschmuckgläser“. H. 16 cm

193� 60.- €
Gedeck, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Dreiteilig: Kaffeetasse mit Untertasse und Kuchenteller. Neuer 
Ausschnitt, Dekor Bunte Blumenmalerei (Blume 3), Goldrand. 
Untertasse mehrfach best. Schwertermarke, teils Schleifstriche. 
H. (T) 6,5 cm, D. (UT)14 cm, D. (T) 18 cm

194� 60.- €
Teetasse mit Untertasse, Meissen, 1924-33
Porzellan, glattrandige Form mit J-Henkel, Dekor Reicher 
Drache in Purpur, Goldrand. Randvergoldung leicht berieben. 
Schwertermarke, 2 Schleifstriche. H. (T) 4 cm, D. (UT) 15,5 cm 

195� 20.- €
Gebäckteller, Meissen, Mitte 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Dekor Mingdrache in Eisenrot, 
Goldrand. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 18 cm

196� 10.- €
Zuckerdose und Untertasse, Japan, 20. Jh.
Porzellan, japanische Motive in Umdruck und Handmalerei, 
eisenroter Rand. Marken in Rot. H. (Z) 10 cm, D. (UT) 13,5 cm
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197� 20.- €
Schale, Wächtersbach, um 1900
Steingut-Teller mit Reliefdekor Irisblüte, blau/ gelb staffiert, 
Randmontierung Metall, vernickelt. Standring min. best., 
Bodenmarke Schwanenmarke in Grün (verw. 1896-1903), 
Blindprägestempel. D. 22 cm

198� 120.- €
Sechs Mokkatassen mit Untertassen, Grünlas (Loucki/ 
Böhmen), R. Kämpf, 1928-1938, dazu sechs russische 
Mokkalöffel in vergoldetem Silber
Porzellan, Umdruckdekor belaubte Zweige in Gold auf 
türkisfarbenem Fond, Innenwand und Henkel vergoldet, 
Goldrand. Farbstempelmarke. H. (T) 5,5 cm. 
Sechs Mokkalöffel Silber 875, vergoldet, Stiele in 
transluzidem Email cloisonné dekoriert. Marken: 
Bezirksbeschauadministration ab 1958, weitere Marke. 
L. 11,6 cm, G. zus. ca. 86 g

199� 80.- €
Teedose, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, vierseitiger Querschnitt, Indische Malerei in Purpur, 
Goldpunkte, Goldrand. Schwertermarke. H. 13,5 cm

200� 10.- €
Zwei Plaketten, Meissen, 2. H. 20. Jh.
a) Biskuitporzellan, Reliefportrait Conrad Ekhof (1774-1778), 
Schwertermarke, D. 60 cm, Schachtel;
b) Böttgersteinzeug, 1200-Jahr-Feier Gotha 1975, mit Stadtwappen 
und Rathausfassade, Schwertermarke. D. 65 mm, Schachtel.

201� 10.- €
Plakette, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Böttgersteinzeug, reliefiertes Motiv nach Albrecht Dürer: 
betende Hände. Schwertermarke. D. 10 cm. Mit orig. Schachtel.



45 Kunstauktionshaus Günther
202� 20.- €
Paar Reliefplaketten Guido und Marie d’ Alton nach, 
Chr. D. Rauch, Meissen, 20. Jh.
Wandreliefs in Biskuitporzellan, Schwertermarke. 1,5 x 15,5 cm

203� 10.- €
Plakette Bildnis J. W. Goethe, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Biskuitporzellan. Reliefierte Bildnisbüste des Dichters nach 
Leonhard Posch. Schwertermarke. D:  9,5 cm. Im Etui.

204� 10.- €
Plakette Königin Louise, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Biskuitporzellan, reliefiertes Bildnis Königin Luise v. Preussen 
(von Mecklenburg-Strelitz), Schwertermarke. D. 10 cm. Im Etui.

205� 10.- €
Plakette, Meissen, 1985
Biskuitporzellan, weiß. Bach-Ehrung 1985. Schwertermarke. D. 80 
mm, Schachtel.

206� 10.- €
Plakette Schinkel, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Biskuitporzellan, weiß, Profilbildnis des Architekten in Relief  
nach David d’Angers. Schwertermarke, D. 10 cm



 46 Kunstauktionshaus Günther
207� 10.- €
Sieben Zwiebelmusterteller, Meissen, 2. H. 19./ Anf. 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Zwei Teller mit Korbrand, 
Lochbohrung im Spiegel, ein St. am Rand min. best., D. 20,5 bzw. 
24 cm; vier Teller Neuer Ausschnitt, ein St. Rand best., ein St. 
mit Haarriss, D. ca. 24,5 cm; Untersetzer/ Unterschale zu einem 
Suppennapf, D. 24,5 cm. Schwertermarke, Schleifstriche. 

208� 10.- €
Plakette Martin Luther, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Biskuitporzellan, weiß. Bildnis als Doktor der Theologie. Nach 
Lucas Cranach. Edition der Staatl. Museen zu Berlin/ Martin 
Luther Ehrung der DDR 1983.  Schwertermarke. D. 10 cm

209� 10.- €
Vier Speiseteller oder auch Platzteller, Triptis, Eschenbach 
Porzellan, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, glatter verdickter Rand, Goldrand, im Spiegel 
handgemalte Blumenbuketts in Sepia/ Eisenrot/ Grau. Ein Teller 
Malerei Kratz-bzw. Schnittspuren. Marke. D. 27 cm

210� 80.- €
Tasse mit Untertasse, Meissen, 1. H./ Mitte 20. Jh.
Neuer Ausschnitt, Dekor Chinesischer Schmetterling bunt 
mit Kupferfarben, Goldrand. Tasse am Lippenrand min. rest. 
Schwertermarke. H. (T) 5 cm, D. (UT) 15 cm

211� 30.- €
Kleines Teekännchen, Meissen,1774-1824
Porzellan, weiß. Neuer Ausschnitt mit geflochtenem Blatthenkel. 
Deckel mgl. ergänzt, aber passgenau. Schwertermarke mit Stern, 
einfach durchschliffen. H. 10 cm

212� 40.- €
Vase, Meissen, 1924-33
Trichter-oder Trompetenform, Dekor Rote Rose, 
Goldrand min. ber. Schwertermarke mit Punkt. H. 16 cm



47 Kunstauktionshaus Günther
213� 250.- €
Kaffeeservice, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
24 Teile, für 6 Personen. Schwertermarke, bis zu 4 Schleifstriche. 
6 Kaffeetassen ( H. 6,5 cm) mit Untertassen, 6 Teller (D. 18 cm), 
Kaffeekanne (H. 24 cm), Sahnekännchen (H. 12 cm), Zuckerdose 
( D. 11,5 cm), kleines Vierpassschälchen (D. 10,5 cm), kleine 
Tischvase (H. 9,5 cm), Kannenuntersetzer (D.15,5 cm).

214� 10.- €
Vase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Tropfenform mit konisch ausgestelltem Hals, 
bunte Blumenmalerei (Blume 4), Goldrand. Standring best. 
Schwertermarke. H. 23,5 cm

215� 40.- €
Gärtnerkind, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Gartnerkind mit Schalmei. Modell J. J. Kaendler 1750-1760. 
Porzellan, weiß. Hutgarnitur min. best. Schwertermarke, drei 
Schleifstriche, Modell-Nr. 60300. H. 13,5 cm

216� 20.- €
Vase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Modell Monika Laue ca. 1970. Porzellan, weiß. Schwertermarke, 
2 Schleifstriche. H. 20 cm

217� 20.- €
Runde Schale mit Korbrand, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 3 Schleifstriche. 
D. 21 cm

218� 60.- €
Vier Mokkatassen mit Untertassen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Streublümchendekor, Goldrand. 
Schwertermarke, 2 Schleifstriche. H. (T) 5 cm, D. (UT) 11 cm



 48 Kunstauktionshaus Günther
219� 10.- €
Kuchenteller, Meissen, 1924-33
Neuer Ausschnitt, bunte Blumenmalerei (Blume 1), Goldrand. 
Standring min. abgeschliffen. Schwertermarke, 
4 Schleifstriche. D.  18 cm

220� 20.- €
Durchbruchteller, Meissen, um 1900
Porzellan, Farhne korbgeflechtartig durchbrochen mit drei 
Rocailleschilden, Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke. 
D. 20,5 cm

221� 20.- €
Schälchen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Vierpassform (Großer Ausschnitt), in Unterglasurblau 
bemalt: Trichterwinde, Goldrand,Unterseite frei bemalt 
Erbsenranken. Schwertermarke. D. 16,5 cm

222� 20.- €
Vase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, schlanke hohe Form auf hohem Standring, bunte 
Blumenmalerei ( Blume 2), Goldrand und Goldfaden. 
Schwertermarke, 2 Schleifstriche. H. 17,5 cm

223� 20.- €
Kleine Vase, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Trichterform, bunte Blumenmalerei (Blume 3), 
Goldrand. Schwertermarke. H. 10,5 cm



49 Kunstauktionshaus Günther
224� 20.- €
Vase, Meissen, 1962
Porzellan, schlanke Trichterform auf hohem Standring, buntes 
Blumenbukett, Goldrand und Goldfaden. Schwertermarke. 
H. 17,5 cm

225� 20.- €
Vase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Birnform mit konisch ausgestelltem Hals, 
Wiesenblumenmotive nach Findeisen, Goldrand. 
Schwertermarke. H. 17 cm

226� 20.- €
Kleine Füßchenvase (Fidibusbecher), Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, bunte Blumenmalerei (Blume 1) mit Reliefrand, 
goldgehöht, Goldrand. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. H. 9 cm

227� 40.- €
Deckeldose, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, runder Gefäßquerschnitt mit gebauchter Wandung, 
bunte Blumenmalerei, Goldrand. Schwertermarke. D. 9 cm

228� 40.- €
Deckeldose, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, runder Gefäßquerschnitt mit gebauchter Wandund, 
bunte Blumenmalerei (Blume 2), Goldrand. Schwertermarke. 
D. 9 cm

229� 40.- €
Deckeldose, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, runder Gefäßquerschnitt mit gebauchter Wandung, 
bunte Blumenmalerei (Blume 3), Goldrand. Schwertermarke. 
D. 9 cm



 50 Kunstauktionshaus Günther
230� 20.- €
Kleines Deckeldöschen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, bunte Blumenmalerei, Goldrand. 
Vierseitige Form mit Vierkant-Knauf. Schwertermarke. 7 x 7 cm

231� 30.- €
Deckeldose, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, gedrückte Kugelform, bunte Blumenmalerei (Blume 1), 
Goldrand. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 7,5 cm

232� 30.- €
Deckeldose, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, runder Gefäßquerschnitt mit gebauchter Wandung. 
Bunte Blumenmalerei (Blume 2), Goldrand. Schwertermarke. 
D. 9 cm

233� 10.- €
Suppenteller, Meissen, 2. H. 19. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, bunte Blumenmalerei mit 
Insekten(Hausmalerdekor), Goldrand. Standring best. 
Schwertermarke. D. 23,5 cm

234� 10.- €
Kannenuntersetzer, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, quadratische Platte auf vier Balusterfüßchen, 
Streublümchendekor, Goldrand. Schwertermarke. 13 x 13 cm



51 Kunstauktionshaus Günther
235� 80.- €
Art déco-Figurengruppe Tanz mit Hund, Selb, L. 
Hutschenreuther, um 1920/30
Modell Carl Werner. Porzellan, weiß, goldstaffiert. Vier Finger 
bestoßen. Farbstempelmarke in Grün. H. 27,5 cm

236� 10.- €
Korbschale, Turn-Teplitz (Trnovany, Böhmen), J. Strnact, um 
1900
Steingut, Wandung geflochten, Zacken vergoldet, im Fond 
Schiebebilddekor Bildnis einer jungen Dame. Eine Zacke best., 
diverse min. Chips. Bodenmarke. D. 23 cm

237� 40.- €
Zwei Schälchen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Vierpassform, bunte Blumenmalerei (Blume 3), 
Goldrand. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 15,5 cm

238� 10.- €
Tasse mit Untertasse, Meissen, 1. H. 19. Jh.
Schwanenhenkelform, Dekor Rote Rose. Untertasse min. 
Haarriss. Schwertermarke mit Beizeichen. H. (T, Henkel) 8 cm, 
D. (UT) 14 cm

239� 10.- €
Tasse mit Untertasse, Meissen, 2. H. 19. Jh.
Porzellan, Schwanenhenkelform, Blumenmalerei. Untertasse 
Rote Rose. Breite Randvergoldung. Tasse Haarrisse, Vergoldung 
ber. Schwertermarke. H. (T, Henkel) 7,5 cm, D. (UT) 13,5 cm



 52 Kunstauktionshaus Günther
240� 10.- €
Großer Wandteller, Maastricht, Petrus Regout, 2. H. 20. Jh.
Keramik, in Delfter Art dekoriert in Blau (Kupferdruck) auf 
bläulicher Glasur: Holländische Winterlandschaft mit drei 
Kindern auf den Eis. Rand gebogt. Marke: Royal Sphinx Delfts. 
D. 40 cm

241� 40.- €
Beilageschale, Meissen, Mitte 20. Jh.
Runde Form, Neuer Ausschnitt, bunte Blumenmalerei 
(Blume 3, seitlich), Goldrand. Schwertermarke. D. 25 cm

242� 10.- €
Deckeldose, Rudolstadt, Schäfer & Vater, um 1900
Massegefärbtes Porzellan mit reichem Reliefdekor. Auf dem 
Deckel figürl. Szene Sich schmückende Venus mit zwei Putti. 
Randrelief: Fruchtgirlande und Maskarons. Min. Chip am Deckel. 
Bodenmarke. D. 18,5 cm

243� 40.- €
Deckeldose, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, rechteckige Form, bunte Blumenmalerei (Blume 3), 
Goldrand. Randchip. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. 9 x 12 cm

244� 10.- €
Paar Schälchen, Freital-Potschappel, 20. Jh.
Porzellan, weiß. Oval mit Lanzellblatt-Relief. Unterglasurblaue 
Marke. D. 15,7 cm

245� 40.- €
Mokkatasse, Meissen, 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Bunte Blumenmalerei (Blume 2), 
Goldrand. Schwertermarke, vier Schleifstriche. Untertasse am 
Standring min gechipt. D. (UTA) 11 cm



53 Kunstauktionshaus Günther
246� 20.- €
Zwei Untertassen für Suppentassen, Meissen, 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, korallenroter Rand, 
anschließend grauer Faden, 
korallenroter Spiegelfaden. Schwertermarke, 
2 Schleifstriche. D. 16,5 cm

247� 60.- €
Vier Kuchenteller, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, korallenroter Rand, anschließend 
grauer Rand, korallenroter Spiegelfaden. 
Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 18 cm

248� 40.- €
Vier Brotteller, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschitt, korallenroter Rand, anschließend 
Goldfaden, korallenroter Spiegelfaden. 
Ein St. min. Chips am Standring. Schwertermarke. D. 21,5 cm

249� 10.- €
Sechs Lampenschirme, 20. Jh.
Porzellan, konische Form, Lithophanien: 
Landschaft/ Jagdliches/ Figürliches. 
Goldränder. H. 10 cm, D. 9 cm 

250� 10.- €
Wandteller, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Aquatintadruckdekor Dom zu Erfurt. Goldrand. 
Schwertermarke. D. 17,5 cm



 54 Kunstauktionshaus Günther
251� 10.- €
Posten Porzellandeckel, vorw. Meissen, 18.-20. Jh.
31 St., runde und ovale Form, Neuer Ausschnitt/ Gebrochener 
Stab/ Neubrandenstein/ Ozier-Reliefzierrat  u.a., bunte Blume, 
Zwiebelmusterdekor, Streublümchen, Strohblume, 
Deutsche Blume und Insekten, Weinlaub, korallenroter Rand, 
Rote Rose u.a.; diverse Teile beschädigt. D. 3,5-21 cm.
Dazu zwei zylindr. Hülsen f. Leuchter, 
Streublümchendekor in Purpur, H. 10,5 cm, D. 23 mm

252� 120.- €
Großer Blumentopf mit Untersetzer, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, konische Form, im Boden Ablaufloch. Bunte 
Blumenmalerei (Blume 2), Goldrand und Goldfäden. Standring 
min. abgeschliffen, Kalkablagerungen am unteren Rand der 
Wandung. H. 17 cm, D. 21,5 cm. Untersetzer gestreute Zweige, 
Goldrand, Goldfaden. D. 22,5 cm.
 Jeweils Schwertermarke, 
2 Schleifstriche.

253� 120.- €
Deckelvase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Frühjahrsbukett mit Weidenkätzchen, Birkenfrüchten 
und Leberblümchen (?). Goldrand. Schwertermarke. H. 24,5 cm

254� 120.- €
Sechs Teller, Meissen, Mitte 20. Jh.
Porzellan. Akanthusblatt-Relief, Matt- und Glanzgoldverzierung, 
Goldrand. Schwertermarke, zwei Schleifstriche. D. 19 cm

255� 60.- €
Vase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Eiförmiger Korpus mit konisch ausgestelltem 
Hals, Bunte Blumenmalerei (Blumenbukett), Goldrand. 
Schwertermarke,  zwei Schleifstriche. H. 21 cm



55 Kunstauktionshaus Günther
256� 80.- €
Deckelvase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Form mit betonter Schulter, schauseitig buntes 
Blumenbukett, Deckel gestreute Blumenzweige. 
Goldrand. Schwertermarke. H. 23 cm

257� 40.- €
Vier Mokkatassen mit Untertassen, KPM Berlin, nach 1902
Porzellan, Neuozier-Reliefzierrat mit Asthenkelchen, weiß. 
Zeptermarke, Weißstrich. H. (T) 4,5 cm, D. (UT) 9,5 cm 

258� 60.- €
Vase, Meissen, ca. 1969
Form H 201 b. Entwurf Hans Merz 1958. Porzellan, weiß. Hohe, 
konische Form, zum Mündungsrand sich verjüngend. Kleiner, 
abgesetzter Standring. Die Wandung umlaufend mit einem 
geometrischen, die Vertikale akzentuierenden Reliefdekor.
Schwertermarke, Weißstempel.  H. 32 cm

259� 20.- €
Tafelleuchter, Wallendorf, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Ballusterförmiger Schaft mit bauchigem Aufsatz, 
Blumenbukett, kobaltfarben, Goldornamente und Goldrand. 
Grüne Stempelmarke, Unterglasurblau “Echt kobaltblau”. 
H. 21,5 cm

260� 60.- €
Vase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Trompetenform. Indische Vogelmalerei, Goldrand. 
Schwertermarke, zwei Schleifstriche. H. 15 cm



 56 Kunstauktionshaus Günther
261� 60.- €
Vase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Trichterform, alter reicher gelber Löwe, 
Goldrand. Schwertermarke. H. 13 cm

262� 60.- €
Blumen-Übertopf, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, gebauchte Form mit stilisierten Zweigen in Relief 
auf dem oberen Randwulst. Bunte Blumenmalerei (Blume 1), 
Goldrand. Fuß/ Standring best.; Schwertermarke, 
3 Schleifstriche. H. 8,5 cm, D. 10 cm

263� 80.- €
kleine Deckelvase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, indische Fels-, Blumen- und Vogelmalerei mit 
Goldpunkten, Goldrand. Schwertermarke. H. 14,5 cm

264� 90.- €
Drei Tassen mit UTA, Meissen, Mitte 20. Jh.
Porzellan, ausschweifende Reliefform mit Akanthusblattwerk, 
reiche Glanzhöhung. Schwertermarke, zwei Schleifstriche. H. 
(Tasse)  7 cm, D. (UTA) 16 cm

265� 40.- €
Käsedose, Teichert, um 1900
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. Pfeilmarke. 
Deckel der Firma Meissen (neueren Datums), 
Schwertermarke im Zwiebelmuster. D. 20 cm



57 Kunstauktionshaus Günther
266� 10.- €
Figurenvase/ Zahnstocherhalter Amor, 
Thüringen (?), Mitte/ 2. H. 19. Jh.
Frittenporzellan, polychrom bemalt, Flügel beschädigt. 
H. 11,5 cm

267� 60.- €
Zwei Gedecke, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Sechs Teile: zwei Kaffeetassen mit Untertassen und 
Gebäcktellern. Porzellan, Neuer Ausschnitt, 
Indische Malerei in Grün, Goldpunkte, Goldrand. 
Schwertermarke. 
H. (T) 6,5 cm, D. (G) 18 cm

268� 60.- €
Teeservice, Japan, 20. Jh.
Porzellan,  15 Teile, für sechs Personen. Schiebebilddekor Geishas 
bei Teezeremonie. Henkel/ Griffe und Ränder eisenrot bemalt. 
Sechszeichenmarke. 
Teekanne, H. 12 cm, Zuckerdose, Sahnekännchen, 
sechs Tassen mit Untertassen.

269� 120.- €
Drei Gedecke, Meissen, Mitte 19. / 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Blumengirlanden-Dekor, 
kobaltblauer Reif, Goldrand, Ornament im Spiegel. Kuchenteller 
mit Wandhaken. Schwertermarke. Goldrand berieben, eine UTA 
mit min. Glasurfehler, zwei Tassen min. gechipt. D. (KT) 17,5 cm, 
D. (UTA)  14,5 cm, H. 5 cm

270� 10.- €
Zuckerdose, Meissen, Mitte 20. Jh.
Porzellan. Runde Form, Blumengirlade, kobaltblauer Rand, 
Goldrand. Schwertermarke. Rose abgebrochen. D. 10 cm

271� 30.- €
Untersetzer, Meissen, Mitte 20. Jh.
Porzellan. Runde Form, Dekor Blumengirlande mit kobaltblauem 
Reifen, Blumenmedaillon, Goldrand. Schwertermarke. 
Blumenmalerei berieben. D. 15 cm                           



 58 Kunstauktionshaus Günther
272� 90.- €
Drei Mokkatassen mit Untertasse, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Garbenmuster mit Kante, 
Goldpunkte, Goldrand. Schwertermarke. 
D. (UTA) 11 cm, H. 5,5 cm

273� 80.- €
Sieben Teile Porzellan, Meissen, Mitte bis Ende 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt / runde Form, indische Malerei 
& indische Malerei 2 in grün, Goldpunkte, Goldrand. 
Schwertermarke, drei Teile mit zwei Schleifstrichen. 
D. 6,5 bis 18 cm
Bestehend aus: Zuckerdose, Dose, Aschenbecher, Mokkatasse mit 
Untertasse, Untersetzer und kleiner Teller. 

274� 120.- €
Große Vase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, hohe Trichterform, unterglasurblaues ostasiatisches  
Dekor: Bambus, Felsen, Päonie. Schwertermarke, 
2 Schleifstriche. H. 35,5 cm

275� 10.- €
Vase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, schlanke Trichterform, Bunte Blumenmalerei 
(Blumenbukett), Goldrand. Schwertermarke, zwei Schleifstriche. 
Am Fuß zwei mal gechippt, ein Chip etwas größer. H. 29 cm

276� 10.- €
Pokalvase, Meissen, 2. H. 20 Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Bunte Blumenmalerei 
(Blumenbukett), Goldstaffage, Goldrand. 
Schwertermarke. Oberer Rand gechippt. H. 25 cm
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277� 40.- €
Kaffeekanne, Meissen, Mitte 20. Jh.
Porzellan. Streublümchendekor, Goldrand. Schwertermarke. 
Rose bestoßen, Deckel innen beschädigt, Riss im Boden. 
H. 25,5 cm

278� 40.- €
Kleine Vase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Kugelbauch mit konisch ausgestelltem Hals. Form v. 
Paul Börner. Unterglasurblaues Dekor Buketts aus deutschen 
Blumen und Insekten, Kante. Schwertermarke, 
2 Schleifstriche. H. 12,5 cm

279� 80.- €
Drei Schälchen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Vierpassform. Indische Malerei in korallenrot mit 
Goldpunkten, Goldrand. Schwertermarke. D. 15,5; 18,5 bzw. 19 cm

280� 60.- €
Zwei Vierpassschälchen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Vierpassform, Reicher Drache in schwarz, gold- bzw. 
gold- und rotschattiert, Goldrand. Schwertermarke. 
D. 15,5 bzw. 19 cm

281� 60.- €
Zwei Mokka-Gedecke, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Sechs Teile: zwei Mokkatassen (H. 5,4 cm) mit Untertassen 
(D. 11 cm) und zwei kleine Teller (D. 13,8 cm). Neuer Ausschnitt, 
Indische Korallenrot-Malerei, Goldpunkte, Goldrand. 
Schwertermarke. 

282� 20.- €
Einsatzschälchen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Alter reicher gelber Löwe, bunt mit Kupferfarben, 
Goldrand. Schwertermarke. 9,5 x 10 cm
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283� 60.- €
Sechs Schälchen oder Untertassen, Meissen, 2. H. 20 Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Bunte Blumenmalerei 
(Blumenbukett), Goldrand. Schwertermarke. D. 11 cm

284� 10.- €
Dose in Birnenform, Helena Wolfsohn Nachfolger, Dresden
Porzellan, Birnenform, bunte Blumenmalerei, Blumenbukett, 
Goldrand, zarte Farbfassung des Blattes, ornamentaler Goldrand. 
Blaue Stempelmarke. L. 11,5 cm

285� 10.- €
Abendbrotteller, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Dekor Rote Rose, Reliefzierrat 
Neumarseille, Goldrand. Schwertermarke, zwei Schleifstriche. 
D. 18,5 cm

286� 10.- €
Schälchen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, purpurfarbener Bord, 
im Fond bunte Blumenmalerei. Goldrand, Goldspiegelfaden.
Schwertermarke. D. 18 cm

287� 20.- €
Autovase, Meissen, Ende 20. Jh.
Porzellan, schlanker konischer Korpus, 
Bunte Blumenmalerei (Blume 3), Metallmontierung mit 
Halterung. 
Schwertermarke, zwei Schleifstriche. L. 13 cm

288� 10.- €
Fischform mit Löffel, Anfang 20. Jh. 
Porzellan, Stutzform, mit Darstellung eines Bootes, Goldrand. 
Markenlos. Porzellanlöffel, 
Vergissmeinnnicht-Malerei mit Goldakzenten, 
Goldrand. Markenlos. 
Goldrand jeweils berieben. L.  je 18,5 cm
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289� 40.- €
Kleine Deckelvase ohne Deckel, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Dekor alte indische Blumenmalerei, goldschattiert, 
Goldrand. Schwertermarke. H. 10,5 cm

290� 20.- €
Sahnegießer, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Reliefzierrat Neumarseille, 
Blumenmalerei in kupfergrün, Goldzahnkante, 
Goldrand. Schwertermarke, zwei Schleifstriche. H. 11,5 cm

291� 40.- €
Zwei Schälchen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Vierpassform. Indische Malerei in purpur mit 
Goldpunkten, Goldrand. Schwertermarke, 
zwei Schleifstriche. D 12 bzw. 15,5 cm

292� 30.- €
Vierpassschälchen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Vierpassform, Indisches Astmuster, bunt mit 
Kupferfarben, Goldrand. Schwertermarke. D. 12,5 cm

293� 40.- €
Dose, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Runde Form, Garbenmuster mit Kante, 
bunt mit Kupferfarben, Goldpunkte, 
Goldrand. Schwertermarke. D. 10 cm
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294� 10.- €
Mokkatasse, Meissen, Mitte 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Garbenmuster mit Kante, 
Goldpunkte, Goldrand. Schwertermarke. D. (UTA) 11 cm, 
H. 5,5 cm

295� 30.- €
Schiffchenschale, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Bunte Blumenmalerei (Blume 4), 
Goldrand. Schwertermarke. L. 26,5 cm

296� 40.- €
Blattschale, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, indische Korallenrot-Malerei, rot Goldpunkte, 
Goldrand, Asthenkel. Schwertermarke. D. 20 cm

297� 40.- €
Wandteller, Meissen, 20. Jh.
Porzellan, unterglasurblaues Dekor Päonien mit Kante. 
Schwertermarke. Klebe-Wandhaken. D. 25,5 cm

298� 40.- €
Wandteller, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, unterglasurblaues ostasiatisches Dekor mit Kante. 
Schwertermarke. Klebe-Wandhaken. D. 25,5 cm



63 Kunstauktionshaus Günther
299� 80.- €
Konvolut Zwiebelmusterteller, Meissen, 
MOPF (vorm. C. Teichert) bzw. E. Teichert, um 1900
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Neuer Ausschnitt. Fünf 
Suppenteller, D. 22,5 cm, drei Speiseteller, D. 25 cm. 
Ein Speiseteller Haarriss. 

300� 10.- €
Suppennapf ohne Deckel, Meissen, MOPF (vorm. C. 
Teichert), 1. Drittel 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Muschelförmige Handhaben. Bodenmarke. D. 18 cm

301� 10.- €
Teller, Meissen, um 1900
Porzellan. Biedermeier-Reliefzierrat, grün/ gold gehöht, im 
Spiegel Wildblumenbukett. Vermutl. Hausmalerdekor. 
Goldrand leicht berieben. Schwertermarke. D. 21,5 cm

302� 10.- €
Abendbrotteller, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Streublümchendekor, 
Goldrand. Schwertermarke. D. 18 cm

303� 10.- €
Aschenbecher, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, runde Form, Dekor Reicher Drache in rot, 
goldschattiert, Goldrand. Schwertermarke. D. 12,5 cm

304� 10.- €
Aschenbecher, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, runde Form, Bunte Blumenmalerei (Blume 1), 
Goldrand. Schwertermarke, zwei Schleifstriche. D. 12,5 cm
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305� 10.- €
Aschenbecher, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, runde Form, Blumenbukett, alte Manier, 
kupfergrün, Goldrand. Schwertermarke. D. 12,5 cm

306� 10.- €
Aschenbecher, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, runde Form, Blumenbuckett in altpurpur, Glasgräser 
Goldwellenkante, Goldrand. Schwertermarke. D. 13 cm

307� 60.- €
Große Vorlegeplatte, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Bunte Blumenmalerei (Blume 3), 
Goldrand. Schwertermarke, zwei Schleifstriche.
 Am Standfuß min. bestoßen. D. 42 cm

308� 60.- €
Runde Platte, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, bunte Blumenmalerei (Blume 3, 
seitlich), Goldrand. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 32 cm

309� 10.- €
Kaffee-/Speise-Restservice, Selb, Rosenthal, um 1938
35 Teile, Porzellan, Modell Pompadour mit vergoldetem 
Rocaillen-Reliefrand. Farbstempelmarke mit Modellbezeichnung. 
Randvergoldung teils berieben.
Kaffeekanne H. 28,5 cm, fünf Tassen mit Untertassen, fünf 
Obsttellerchen D. 16 cm, sechs Teller D.19,5 cm, vier tiefe Teller 
D. 25 cm, fünf Speiseteller, 
zwei Schüsseln und eine kl. ovale Platte.
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310� 10.- €
Konvolut vier verschiedene Teile Porzellan, Meissen, 
unterschiedliche Zeiten (Knaufzeit bis 2. H. 20. Jh.)
Porzellan. Drei Untertassen & eine Zuckerdose eines 
Mokkaservices. Neuer Ausschnitt, Bunte Blumenmalerei (Blume 
1), Zwiebelmuster, Reicher Drache in Grün mit Goldschattierung 
sowie Dekor chinesischer Schmetterling, Teilweise Goldrand. 
Schwertermarke. Rose abgebrochen, Deckel min. bestoßen. 
D. (ZD) 8 cm, D. (UTA) 12 bis 14 cm

311� 10.- €
Einsatzschälchen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Indische Korallenrot-Malerei, Goldpunkte, Goldrand. 
Schwertermarke. 10,5 x 11 cm

312� 10.- €
Aschenbecher, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, runde Form mit fächerförmigen Aussparungen, 
indische Malerei 1 in purpur, Goldpunkte, Goldrand. 
Schwertermarke, zwei Schleifstriche. D. 14 cm

313� 10.- €
Kleiner Ascher, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Hufeisenform. Porzellan, Indische Malerei in Purpur, 
Goldpunkte, Goldrand. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 8 cm

314� 10.- €
Brotschale, um 1920
Keramik, Spritzdekor. Ovale Form, blindgeprägte Formnr. “435”. 
D: 35 cm

315� 60.- €
Paar Amoretten, 20. Jh.
Frittenporzellan, weiß. Männlicher und weiblicher Putto 
auf dreiseitigem Sockel, männl. Figur am Flügel min. best. 
Blindgeprägte Imitationsmarke Sevres. H. 12,5 bzw. 13,8 cm
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316� 45.- €
Porzellanfigur Tanzendes Mädchen, Kopenhagen, 
Bing & Grøndahl, ca. 1970
Biskuitporzellan, weiß. Nach Bertel Thorvaldsen. 
Farbstempelmarke, Modellnr. „2997“, Schleifstrich, 
Blindprägemarke. H. 16,8 cm

317� 40.- €
Porzellanfigur Venus, Kopenhagen, 
Bing & Grøndahl, nach 1970
Biskuitporzellan, weiß. Nach Bertel Thorvaldsen. 
Farbstempelmarke, ein Schleifstrich. H. 16 cm

318� 30.- €
Amphorenvase, wohl Frankreich, um 1830
Porzellan, Bemalung in Gold und Purpur. Amphora auf 
quadratischem Fuß, plastische Schwanen-Doppelhenkel. 
Beschädigt, rest. Bemalung partiell berieben. H. 22 cm

319� 420.- €
Kaffeeservice, Meissen, 2. H. 20. Jh.
20 Teile, für 5 Personen. Neuer Ausschnitt, korallenroter Rand. 
Kanne am Ausguss und Deckelinnenrand min. best., Deckelrose 
Zuckerdose min. best., eine Tasse und eine Untertasse gechipt, 
eine weitere Tasse am Henkel geklebt. Schwertermarke, teils 
Schleifstriche. 

320� 60.- €
Tortenplatte, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, 4 Schleifstriche. D. 34 cm

321� 10.- €
Porzellanfigur “Bacchus und Bacchante”, Meissen, 20. Jh.
Porzellan. Zweigesichtige Büste des Bacchus und einer Bacchante 
auf einer ovalen Plinthe. Schwertermarke. H. 5 cm



67 Kunstauktionshaus Günther
322� 40.- €
Zwei Schokoladentassen mit Untertasse und Schälchen, 
Fürstenberg, 1950er/60er Jahre
Porzellan, weiß. Hochgezogener Henkel mit Löwenkopf-Emblem, 
ornamentaler Rand. Blaue Stempelmarke D. 11,5 cm bis 15 cm, 
H, 14 cm

323� 10.- €
Zuckerdose, Meissen, 19. Jh.
Porzellan, weiß, Goldrand, Deckelrose goldgehöht. Gold 
berieben,  Deckelrand Unterseite gechipt, Deckelrose min. best. 
Neuer Ausschnitt. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 11 cm

324� 10.- €
Kanne mit Sahnegießer und zwei Tellern, Fürstenberg, 
1950er / 60er Jahre
Porzellan, Grecque-Form, Goldverzierung des Dekors Athena. 
Blaue Stempelmarke, rote Dekormarke. Ein Teller mittig gerissen 
und geklebt mit kleineren Ausbruchstellen, Goldfarbe berieben, 
Kannendeckel sichtbar geklebt. D. 19,5 cm, H. 12 bzw. 23 cm

325� 60.- €
Sechs Teile Porzellan, Meissen, Ende 18. Jh. bis Mitte 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, runde Form, verschiedene Dekore 
(Zwiebelmuster, Rote Rose, Bunte Blumenmalerei), 
korallenroter Rand, blauer Rand. Schwertermarke, 
zwei Teile mit zwei Schleifstrichen. 
Blumenmalerei min. berieben., 
Tasse min. gechipt. D. 12,5  bis 21,5 cm, H. 4,5 cm

326� 10.- €
Teller, Meissen, Mitte 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Korbrandrelief, 
indische Malerei 23 mit Kante. Schwertermarke. D. 21,5 cm
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327� 80.- €
Tortenplatte, Meissen, Mitte 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Reicher Drache in rot mit 
Goldschattierung, Goldrand. Schwertermarke. D. 33,5 cm

328� 40.- €
Vier Speiseteller, Meissen, 1850/60-1923 & 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt & Runde Form, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, zwei Schleifstriche. D. 24,5 cm

329� 10.- €
Teller, MOPF, vorm. C. Teichert, 1. Drittel 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, 
indische Malerei mit Vogel mit Goldakzenten, 
Goldrand. Blaue Stempelmarke. D. 25,5 cm

331� 80.- €
Junge Frau mit Windhund, 
Selb, L. Hutschenreuther, 1920-1938
Modell Karl Tutter. Porzellan, weiß, gold dekoriert. 
Sockel sign., Farbstempelmarke. H. 17,5 cm

332� 50.- €
Fünf Gebäcktellerchen, Meissen, Mitte 20. Jh,
Porzellan. Neuer Ausschnitt, korallenroter Rand, rotes Band. 
Schwertermarke, zwei Schleifstriche. D. 13,5 cm
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333� 60.- €
Große Tortenplatte, Meissen, Ende 19./ Anf. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. Unterseite: 
innerer Ring für Montierung min. best. Schwertermarke. D. 37 cm

334� 60.- €
Große Tortenplatte, Meissen, Ende 19./ Anf. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. Rand 
mehrfach min. best., Haarriss. Schwertermarke, 
2 Schleifstriche. D. 37,5 cm

335� 60.- €
Sehr große runde Platte, Meissen, um 1900
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. Haarriss im 
Rand. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 43 cm

336� 60.- €
Fischplatte, Meissen, um 1900
Porzellan, Neuer Ausschnitt, blauer Rand, goldener Faden, 
blauer Spiegelfaden. Min. ber. Schwertermarke. L. 54 cm

337� 120.- €
Platte (Terrinen-Unterschale), Meissen, um 1900
Porzellan, Neuer Ausschnitt, blauer Rand. Rand und Spiegelfaden 
teils ber., Handhaben min. Abplatzungen. 
Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 48,5 cm
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338� 120.- €
Platte (Terrinen-Unterschale), Meissen, um 1900
Porzellan, Neuer Ausschnitt, korallenroter Rand, Goldfaden, 
korallenroter Spiegelfaden. Randbemalung ber., 
Schwertermarke. D: 50,5 cm

339� 60.- €
Neun Teile Zwiebelmustergeschirr, Meissen, Teichert, um 
1900
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. Diverse 
Marken. 
Schälchen D. 17 cm, tiefer Teller D. 24 cm, 
sechs Brotteller D. ca. 22 cm, runde Platte D. 33 cm

340� 120.- €
Verschiedene Teile eines Kaffee- / Mokkaservice, Teichert, 
Meissen, 19. / 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. Blaue 
Stempelmarke, Schwertermarke, zwei Schleifstriche. Insgesamt 
sechs Teile min. gechipt. 
Bestehend aus: Neun Tassen (H. 6,5 cm) + 12 Untertassen 
(D. 13,5 cm), zwei Mokkatassen (H. 5cm ) mit Untertassen 
(D. 11 cm), Zuckerdose, Mokkakanne (H. 17,5 cm), 
Durchbruchteller (D. 28,5 cm) und elf Tellern (D. 17 cm). 

341� 30.- €
Konfektschale, Meissen, E. Teichert, 1. Viertel 20. Jh.
Porzellan, quadratische Form mit korbgeflechtartig 
durchbrochenem Rand, Zwiebelmusterdekor. 
Ankermarke. 23,5 x 24 cm

342� 180.- €
Großes Speiseservice, F.A. Schumann, Berlin, Ende 19. Jh.
Porzellan. Monbijou, Rosenranke, gemuschelter Rand, Rand 
partiell goldgespitzt. Grüne Stempelmarke, roter Stempel „F.A. 
Schumann, 107 Leipzig. Strasse 107, Berlin.“ / Alt Schönwald, 
Bavaria.
Bestehend aus: 30 Speisetellern (D. 25 cm, 12 min gechipt, drei 
gerissen), 12 tiefen Tellern (D. 25 cm, zwei gechipt, zwei gerissen), 
8 kleinen Tellern (D. 20 cm, ein Teller min. gechipt, ein Teller 
gerissen), 6 Gebäckteller (D. 16 cm, ein Teller stark gechipt), große 
runde Servierplatte (D. 35,5 cm), 4 Servierschalen (D. 20,5-38,5 
cm), eine kleine Terrine (D. 23 cm), Sauciere (kl. Ausbruchstelle), 
kleines Töpfchen (D. 12 cm, min. gechipt.)
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343� 90.- €
Sechs Teile Porzellan, Meissen, Mitte 19. / 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, bis zu vier Schleifstriche. 
D. 22 cm, H. 7 bis 26,5 cm. Teller mit Brandriss, 
Deckelrosen bestoßen, 
Deckel bestoßen, Kanne mit Brandriss innen. 
Bestehend aus: Teekanne, Kaffeekanne, Sahnegießer Teeservice, 
Sahnegießer Mokkaservice, zwei Teller. 

344� 30.- €
Kleine Platte, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Vierpassform, Weinrebe in grün (gedruckt), 
Grünes Band. Schwertermarke, 
drei Schleifstriche + einer seitlich,
 unterseitig „Minderwahl“ - Stempel. D. 28 cm

345� 10.- €
Sechs verschiedene Teile Porzellan, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Streublümchendekor in rot, sowie 
indische Malerei 23, Goldrand, silber angespitzt. Schwertermarke, 
drei Teile zwei Schleifstriche. Untertasse min. Glasurfehler, Kanne 
bestoßen. D. 14,5 bzw. 18 cm, H. 5 bzw. 26,5 cm
Drei Teller, Tasse mit Untertasse und Kaffeekanne. 

346� 40.- €
Große ovale Terrine, Meissen,  Mitte 20. Jh.
Porzellan, weiß. Neuer Ausschnitt. Schwertermarke, 
drei Schleifstriche. D. 39 cm

347� 10.- €
Körbchenschale, MOPF, vorm. C. Teichert, 1. Drittel 20. Jh.
Porzellan. Durchbruchschale auf drei Füßen in Fischform, 
Zwiebelmusterdekor. Blaue Stempelmarke. Zwei Fischfüße 
geklebt, Randstück geklebt, Kleberrückstände. D. 24 cm
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348� 10.- €
Große Deckelterrine, KPM Berlin, 2. H. 18./ 1. H. 19. Jh.
Porzellan, ovaler Gefäßquerschnitt mit muschelwerkartigen 
Handhaben und Knauf, Zwiebelmusterdekor. 
Deckel am Innenrand mehrfach min. best., 
Unterteil an Handhabe und Standring best. Zeptermarke. 
D. 30 cm

349� 40.- €
Blumentopf mit Untersetzer, Meissen, 2. H. 19. Jh.
Porzellan, konische Form mit Ablaufloch im Boden, 
Zwiebelmusterdekor. Leichte Gebrauchsspuren/ 
Rostverfärbungen. Schwertermarke, 
beim Untersetzer 2 Schleifstriche. 
H. 13,5 cm, D. 16 cm, D. Untersetzer 15 cm

350� 10.- €
Tafelaufsatz, Teichert, um 1890
Porzellan. Durchbruchteller auf Fuß montiert, 
Zwiebelmusterdekor. Pfeilmarke. 
Großer Riss im Teller, zwei Randchips. H. 13,5 cm, D. 29 cm

351� 45.- €
Teekanne, Meissen, C. Teichert, 1. Drittel 20. Jh.
Bauchige Form (Neuer Ausschnitt), geschobenes Dekor in 
Kombination mit Malerei: Rote Rose, Goldrand. 
Innenrand best. Farbstempelmarke. H. 17 cm

352� 30.- €
Kaffeekanne, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. Deckel an der Rose 
und am Innenring best., Kanne am Ausguss min. best. 
Schwertermarke, 2 Schleifstriche. H. 26 cm
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353� 10.- €
Zwei Gedecke, Sarreguemines (Saargemünd), um 1900
6 Teile: zwei Tassen mit Untertassen und Gebäcktellern. 
Steingut,  chinoises Kupferdruckdekor in Rot, handausgemalt. 
Brauner Rand. Farbstempelmarke in Grün. H. (T) 4,5 cm

354� 40.- €
Obstschale, Meissen, um 1900
Porzellan, Reliefdekor vier Rocaillekartuschen mit 
Blumenbuketts, Rocaillenrand. Rand in Goldbronze 
nachvergoldet. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 30,5 cm

355� 60.- €
Zwei Körbchen, 
Sächsische Porzellanmanufaktur Freital-Potschappel, 
2. H. 20. Jh.
Porzellan, runde bzw. ovale Form, geflochtene Henkel, 
Blütenapplikationen. Stengel und Blätter grün staffiert. 
Rundes Teil zusätzlich mit aufgelegten Vergissmeinnicht-Blüten.
Marke in Blau. D. 20 bzw. 30,5 cm

356� 120.- €
Drei Kaffeetassen mit fünf Untertassen, 
Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, weiß. Gebogte Randform, Efeuranken-Relief. 
Eine Untertasse Haarriss. Schwertermarke. 
H. (T) 7,2 cm, D. (UT) 16 cm

357� 120.- €
Dose mit Deckel, K.S. Dresdner Handmalerei 
Porzellan. Runde Dose mit Deckel, nach dem Meissner Dekor 
Reicher Drache in Rot, Goldrand. Sign. 
“K.S. Dresdner Handmalerei”. Deckel innen min. gechipt.
 D. 16 cm

358� 60.- €
Kleine Pistole mit Doppellauf, sog. Terzerol, 19. Jh.
Holzgriff (Nuss), gezogener Achtkant-Doppellauf, 
ziseliert, Schlossbech emailliert, 
Perkussionsschloss beschädigt (Hahn beidseitig abgebrochen). 
Nicht funktionsfähig. L. 21 cm
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359� 80.- €
Säbel, wohl Frankreich, Anf. 19. Jh.
Leichte Kavallerie, napoleonische Zeit. Rückenklinge mit 
Einzug, partiell gebläut, graviert und vergoldet, signiert „P. 
Hendrichs (o. Hendricks) (...) Solingen“. L. 81 cm. Leider partiell 
korrodiert und Flugrost. Eisernes Bügelgefäß, belederter Griff 
mit Kupferdrahtwicklung, Terzspangen. L. gesamt 92 cm. 
Eisenblechscheide. Leicht verrosteter Zustand. 

360� 40.- €
Walzenkrug, Westerwald, 2. H. 18. Jh.
Graues, salzglasiertes Steinzeug, blau bemalt. Geritztes und 
aufgelegtes Dekor. Boden Haarriss. 
Zinndeckel mit Kugelknauf, min. rep., Zinnmarke. H. 22 cm

361� 40.- €
Walzenkrug, Westerwald, um 1800
Graues, salzglasiertes Steinzeug, kobaltblau bemalt, 
auf der Schauseite geritzte Darstellung Steigendes Pferd. 
Rand min. alt best., Haarriss v. Boden aufsteigend. 
Zinndeckel mit Marke. 
H. 20,5 cm

362� 30.- €
Zwei Teile Villeroy und Boch Dresden, um 1900 / 1910
Steingut. Aus der Serie „Pommern“,
 verschlungenes Banddekor als Relief, farblos glasiert blau bemalt. 
Servierschale (D. 36 cm) und kleines Tellerchen (D. 20 cm). 
Braune Stempelmarke V & B Dresden. 
Gebrauchsspuren, Alterskrakelierung, Tellerchen gechipt. 

363� 700.- €
Speiseservice, Villeroy und Boch Dresden, “Blaue Olga”, um 
1900/1910
Steingut. 30 Teile. Verschlungenes Banddekor als Relief, farblos 
glasiert und kobaltblau bemalt. Braune Stempelmarke V & B 
Dresden. Gebrauchsspuren, Glasur krakeliert. 
Untersetzer der großen Terrine gechipt, Henkel geklebt. 
Runde Schüssel am Standfuß, zwei Speiseteller min., 
drei Suppenteller, ein Abendbrotteller, zwei Gebäckteller min. 
gechipt einer mit kl. Haarriss.
Eine große (L. 37 cm) und eine kleine Terrine (L. 30 cm), 
eine ovalen Servierplatte (L. 35,5 cm), eine quadratische 
Servierschüssel (29 x 23,5 cm), eine runde Servierschüssel (D. 25 
cm), drei Speiseteller (D. 25 cm), sieben Suppenteller (D. 24 cm), 
neun Abendbrotteller (d. 20 cm) und sechs Gebäckteller 
(D. 16,5 cm). 
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364� 60.- €
Tafelaufsatz mit sechs Tellerchen, Septfontaines, V & B, 1887-
1900
Steingut, Rocaillenrand, durchbrochenes Design mit Gitterrelief. 
Grün/ hellgelb glasiert.  Ein Teller am Rand min. best. 
Blindprägemarke. H. (Tafelaufsatz) 14 cm, D. Teller 19,5 cm

365� 30.- €
Dose, Deutschland, Art déco, um 1920
Steingut, hellrosafarbene transparente Glasur, metallmontierter 
Deckel mit schwarzem Holzgriff. 
Min. Haarriss am Verschlussknopf. 
Farbstempelmarke Boden: 
Bayerische Metallwarenfabrik Nürnberg. L. 21,5 cm

366� 30.- €
Dose, Deutschland, um 1920
Steingut, hellgrüne transparente Glasur, metallmontierter Deckel 
mit Kunststoffgriff. Min. Haarriss am Verschlussknopf. 
L. 22 cm

367� 60.- €
Brötchenkorb mit sechs Tellerchen, Wächtersbach, E. 19./ 
Anf. 20. Jh.
Steingut, grünes Spritz/ Sprühdekor. Flechtwerkrelief. Tellerchen 
Blindprägestempel, Korb nur blindgeprägte Modell-Nr.; Korb ein 
Steg gebrochen und geklebt. D. Korb 23 cm, D. Tellerchen 14,7 cm

368� 30.- €
Korbschale, Septfontaines, Villeroy & Boch, ca. 1880
Steingut, ovale Form, im Spiegel Flechtwerk gepresst, Rand 
als Stabbündel, von Band umwunden. Elfenbeinfarben, grün, 
mangan und blau glasiert, Rand golddekoriert. Blindprägemarke. 
D. 20 cm

369� 40.- €
Obstkorb mit acht Messern, um 1900
Steingut mit Jugendstil-Schablonendekor in Hellblau/ Beige, 
vernickelte Metallmontierung mit durchbrochener Wandung, 
in den Griffen integrierte Halterungen für Obstmesser. D. 39 cm 
(max. Maß). Dazu acht Obstmesser, Griffschalen Bein/ Elfenbein, 
Klingen Uchatiusbronze. L. 15 cm
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370� 60.- €
Tablett, um 1890
Steingutplatte mit Kupferdruckdekor Brombeerranke, 
handausgemalt, in Holzrahmen mit Messing-Griffen. 
41,5 x 27,5 cm

371� 75.- €
Tablett, wohl Mettlach, Villeroy & Boch, um 1900
Steingut-Platte mit Kupferdruckdekor Alpenveilchen, 
handausgemalt, Glasurkrakelee. Rahmen Eichenholz, 
mit zwei Griffen in Holz/ Messing. 
Gestempelte Dekorbezeichnung “Violetta”. 48 x 32 cm

372� 20.- €
Menage, E. 19. / Anf. 20. Jh.
Runde Platte Steingut, Kupferdruckdekor Rosen und 
Schmetterling, handausgemalt. Montierung Metall vernickelt, 
mit zentralem Ringgriff.  Bodenmarke blindgeprägt. D. 22,5 cm

373� 40.- €
Tortenplatte, Deutschland, Anf. 20. Jh.
Steingut, Schiebebild(?)dekor Nelken, Metall-Randmontierung 
gemarkt WMF Geisslingen. Dekorbezeichnung „1527“. D. 29,5 cm

374� 40.- €
Tortenplatte, Deutschland, E. 19./ Anf 20. Jh.
Steingut, Schiebebilddekor Bukett aus Christrosen, Metall-
Randmontierung mit zwei gedrehten Griffen. Farbstempelmarke: 
Max Dannhorn, Nürnberg. D. 32 cm

375� 40.- €
Tortenplatte, Wächtersbach, Ende 19. Jh.
Steingut, Kupferdruckdekor Wilder Wein, handausgemalt. 
Metall-Randmontierung mit zwei Griffen. Drei Kugelfüße. 
Blindprägemarke, Dekorbez. „815“. D: 30 cm
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376� 40.- €
Tortenplatte, Wächtersbach (?), um 1905/10
Steingut, Jugendstildekor Gelbe Rose mit blauen Blümchen, 
Punktlinie, Umdruck/ Schablone. 
Metallmontierung mit zwei Griffen. D. 30 cm

377� 40.- €
Tablett, um 1910
Steingut, ostasiatisches Schablonendekor Pflaumenblüte, 
vernickelte Randmontierung mit durchbrochener Wand und 
Doppelgriff. Drei Kugelfüße. D. 31,7 cm

378� 40.- €
Tablett, Deutschland, um 1900/ 1910
Steingut, Schiebebilddekor seitliches Bukett aus Wildblumen, 
vernickelte Metall-Randmontierung mit durchbrochener Wand. 
Gedrehte Griffe. Drei Kugelfüße. 
Marke: Max Dannhorn, Nürnberg. D. 33,5 cm

379� 40.- €
Tablett, Deutschland, E. 19./ Anf. 20. Jh.
Steingut, Schiebebilddekor Schwertlilienstängel, in 
Jugendstilornamentik durchbrochene Metall-Randmontierung. 
Wohl Max Dannhorn, Nürnberg. D. 25 cm

380� 40.- €
Tortenplatte, um 1910
Steingut, geschobenes Jugendstildekor Seerosen und Iris, floral 
durchbrochene Metall-Randmontierung. D. 36 cm



 78 Kunstauktionshaus Günther
381� 40.- €
Tablett, um 1900
Steingut, geschobenes florales Dekor mit Bukett aus Iris und 
anderen Blumen, Randmontierung Metall. D. 38,5 cm

382� 40.- €
Tablett, Wächtersbach, Ende 19. Jh.
Steingut, Kupferdruckdekor Brombeerranke, handausgemalt. 
Vernickelte Metallmontierung. Blindprägemarke, 
Dekorbezeichnung “Dec. 1241”. D: 31 cm

383� 40.- €
Ovales Tablett, Dtl., E. 19./ Anf. 20. Jh.
Steingut, geschobenes Dekor Bukett aus Christrosen, 
Randmontierung Messing veredelt, mit Doppelgriff. 
Vier Kugelfüße. D. 40,5 cm

384� 40.- €
Tablett, Ende 19./ Anf. 20. Jh
Oval. Steingut, geschobenes florales Dekor: Orchideenbuketts mit 
Vergissmeinnicht, Metall-Randmontierung mit durchbrochener 
Wandung und zwei Balustergriffen. 
Auf vier Kugelfüßchen. D. 36 cm

385� 40.- €
Kleine Platte/ Tablett, E. 19./ Anf. 20. Jh.
Steingut, Kupferdruckdekor Brombeere mit Handausmalung. 
Durchbrochene Metall-Randmontierung. D. 23 cm
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386� 20.- €
Tortenplatte, um 1900
Steingut, Jugendstil-Schablonendekor Veilchen in Grün/ Violett, 
Metall-Randmontierung mit zwei Griffen.
 Diverse Blindprägestempel und Farbstempel. D. 30 cm

387� 20.- €
Tortenplatte, E. 19./ Anf. 20. Jh.
Steingut, Schablonen-Spritzdekor Bukett aus Orchideen und 
Farn, vermickelte Metall-Randmontierung mit zwei Griffen. 
Blindprägemarke (Grünstadt?). D: 30,5 cm

388� 20.- €
Tortenplatte, um 1900/ 1920
Steingut, florales Schablonendekor in Grau, Metall-
Randmontierung mit Doppelgriff und drei Kugelfüßchen. 
Dekor-Nr. (Farbstempel) „1315“. D. 32,5 cm

389� 20.- €
Große Tortenplatte, wohl Frankfurt/ O., Th. Paetsch, um 
1920
Steingut, ausdrucksstarkes Jugendstil-Schablonendekor Mohn, 
Metall-Randmontierung mit Doppelgriff und drei konischen 
Füßchen. D. 36,5 cm

390� 30.- €
Eisbehälter, Mettlach, Villeroy & Boch, E. 19. Jh.
Steingut, florales Kupferumdruckdekor, Randmontierung Metall 
mit Bügelhenkel und Metalldeckel. Knauf schwarzer Kunst(?)
stoff. Merkurmarke in Blaugrün. H. 18 cm
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391� 60.- €
Ovale Jugendstil-Platte, Schramberg, Villeroy & Boch, 1883-
1900
Steingut, Jugendstil-Reliefdekor gelbe Lilien auf durchmustertem 
Grund, seitl. Griffaussparungen. Polychrom glasiert/ bemalt. Min. 
Randabplatzung. Blindprägemarke. D: 36 cm

392� 60.- €
Jugendstil-Wandteller, Schramberg, Villeroy & Boch, 1883-
1900
Steingut, Reliefdekor Gelbe Lilie auf durchmustertem Grund. 
Minimale Glasurabplatzungen am Rand. Blindstempel. D: 30 cm

393� 30.- €
Steingutteller, Petrowitsch/ Petrovce (Slowenien), Gebr. 
Schütz, E. 19. Jh.
Reliefdekor florale Ranken und Kleinkind mit Breischüssel. 
Grün/ rosa glasiert. Blindprägemarke „Schütz Cilli“ D. 20 cm

394� 30.- €
Flaschenuntersetzer und sechs Untersetzer für Gläser, 
Deutschland, um 1900/ 1920
Flaschenuntersetzer Steingut mit Schablonendekor 
Schneeballblüte, vernickelte Metallmontierung mit geometr. 
durchbrochener Wand, min. ged., Bodenmarke (Farbstempel): 
Max Dannhorn (Nürnberg). H. 7,5 cm;
Untersetzer Steingut, Schablonendekor Wildrosenzweig, 
vernickelte Metall-Randmontierung. D. 9,5 cm

395� 15.- €
Flaschenuntersetzer, Dtl.,  E. 19./ Anf. 20. JH.
Steingut, florales Kupferumdruckdekor Wildfruchtranke, 
durchbrochene Metallwandung (min. ged.). Bodenunterseite 
min. Randchips. Bodenmarke: Max Dannhorn, Nürnberg. 
D. 11,5 cm, H. 8,7 cm
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396� 20.- €
Sechs Untersetzer, Dtl., um 1910
Steingut, florales Schablonendekor, 
vernickelte Metall-Randmontierung. D. 9 cm

397� 20.- €
Sechs Untersetzer, Deutschland, um 1900
Steingut mit Kupferdruckdekor Kranz von Erika, vernickelte 
Metall-Randmontierung.Blindstempel und Farbstempel 
“Geschützt”. D. 9,5 cm

398� 20.- €
Sechs Untersetzer, Deutschland, um 1900
Steingut, Schablonendekor, Metall-Randmontierung. 
Bodenmarke (Farbstempel): Max Dannhorn, Nürnberg. D. 9 cm

399� 60.- €
Vier Teller, Schramberg, Villeroy & Boch, 1883-1900
Steingut, Reliefdekor Haselnusszweige, grün/ braun glasiert. 
Ein Teller min. Randabplatzung und Glasurspinne (Unterseite). 
Blindprägemarke. D. 19,7 cm

400� 60.- €
Historistische Vase, Italien, Richard Ginori, Ende 19. Jh.
Keramik, eiförmiger Korpus mit gedrehten Henkeln mit 
Satyrköpfen als Abschluss. In Blaumalerei mit Rankenwerk 
dekoriert. Henkel blau staffiert. Bodenmarke (handgemalt): 
Richard Ginori M 370/ M 2325“. H. 31,5 cm
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401� 10.- €
Teller, „Sängerfest in Dresden 1865“, um 1865
Steingut, Kupferumdruckdekor in Grün. 
Im Spiegel Ansicht der Festhalle am Elbufer. 
Blindprägemarke. D. 21,5 cm

402� 60.- €
Terrine mit Presentoir, England, Wedgwood, 
Anf. 20. Jh. (1920er Jahre)
Steingut. Runde, gebauchte Form, gerippt, Deckelknauf 
Akanthusknospe. Glasurrisse (Deckel), Unterteil Randchip. 
Blindprägemarke “Wedgwood/ Made in England/ 4PB”. D. 24 cm, 
D. (Presentoir) 30 cm

403� 400.- €
Paar Figuren Atlas, die Weltkugel tragend, Staffordshire, ca. 
1810
Keramik, sog. Staffordshire Pearlware im Stile Enoch Wood. Auf 
quadratischer Sockelplatte die Figur des Titanen, mit einem Arm 
die Weltkugel auf dem Nacken balancierend. Die Kugel womögl. 
als Tintenfass zu nutzen. Polychrome Bemalung. Sockel eck-und 
kantenbestoßen, eine Figur am rechten Arm zweifach geklebt, 
Kugel Haarriss. H. 24 cm
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